
Metodika agility

Bakalářská práce

Studijní program: B7401 Tělesná výchova a sport
Studijní obor: Rekreologie

Autor práce: Kateřina Pospíšilová
Thesis Supervisors: PhDr. Jaroslav Kupr, Ph.D.

Katedra tělesné výchovy

Liberec 2019



Bakalářská práce Assignment Form

Metodika agility

Jméno a příjmení: Kateřina Pospíšilová
Osobní číslo: P15000018
Studijní program: B7401 Tělesná výchova a sport
Studijní obor: Rekreologie
Zadávající katedra: Katedra tělesné výchovy
Akademický rok: 2018/2019

Zásady pro vypracování:

Seznámení se sportem agility. Anketní šetření mezi účastníky agility soutěží. Vyhodnocení anketního
šetření. Sestavení metodiky agility výcviku.





Prohlášení

Byla jsem seznámena s tím, že na mou bakalářskou práci se plně vztahuje
zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 – školní dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci nezasahuje domých au-
torských práv užitím mé bakalářské práce pro vnitřní potřebu Technické
univerzity v Liberci.

Užiji-li bakalářskou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití, jsem
si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti Technickou univerzi-
tu v Liberci; v tomto případě má Technická univerzita v Liberci právo ode
mne požadovat úhradu nákladů, které vynaložila na vytvoření díla, až do
jejich skutečné výše.

Bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně jako původní dílo s použi-
tím uvedené literatury a na základě konzultací s vedoucím mé bakalářské
práce a konzultantem.

Současně čestně prohlašuji, že texty tištěné verze práce a elektronické ver-
ze práce vložené do IS/STAG se shodují.

21. července 2019 Kateřina Pospíšilová



 

 

Anotace  

Hlavním cílem bakalářské páce je sestavení metodiky agility výcviku a to 

především pro začínající týmy. Své využití najde též u týmů pokročilých. V práci je 

uveden vznik a historie agility sportu, soutěžní řád závodů, představení jednotlivých 

překážek. Součástí práce je anketní šetření. Šetření bylo prováděno mezi vybranými 

jednotlivci, kteří se agility věnují již několik let, nebo s tímto sportem teprve začínají. 

Od 100 dotazovaných psovodů se podařilo získat 84 odpovědí. Hlavním přínosem práce 

je sestavení metodiky agility (65 stran), věnující se přípravě štěněte, rozvoji psa po jeho 

psychické i fyzické stránce, výuce jednotlivých překážek různými styly. Součástí práce 

je nezbytná fotodokumentace (30 obrázků). Výstupní materiál je připraven sloužit jako 

příručka pro všechny zájemce o agility sport.  

Klíčová slova: agility, výcvik agility, překážky agility, soutěže, pes, psovod. 

  



 

 

Anotace  

The main goal of my bachelor´s thesis is to compile the methodology of agility 

trainings especially for beginners. Advanced teams can also use this material as a 

handbook. The thesis contains the origin and history of agility, competition rules and all 

the obstacles you can find in it. As the main standard assessment I used a survey which 

is included. The survey was conducted among chosen people who either start with 

agility or do it for several years. Finally, I gain eighty four answers from one hundred 

respondents. The main outcome of the thesis is completing of methodology (65 pages), 

training of puppies, development of physical and psychical state of dogs, and teaching 

agility obstacles with different styles. There is also essential photo gallery included (30 

pictures). The final material is ready to be used as a manual for all those who are 

interested in agility. 

Keywords: agility, agility training, agility obstacels, competition, dog, handler 

  



 

 

Poděkování 

Tímto bych velmi ráda vyjádřila poděkování vedoucímu bakalářské práce PhDr. 

Jaroslavu Kuprovi, Ph.D. za cenné a podnětné připomínky i rady. Významný dík patří i 

všem členům mé rodiny za psychickou podporu a velkou trpělivost v průběhu celého 

mého studia. V neposlední řadě jsem moc vděčná svým psům, mým skvělým agility 

svěřencům a všem respondentům, bez kterých by tato bakalářská práce nikdy nevznikla. 



7 

 

Obsah 

Úvod ................................................................................................................................ 13 

1 Cíl práce .................................................................................................................. 14 

2 Agility ..................................................................................................................... 15 

2.1 Historie agility ............................................................................................................ 15 

2.2 Agility v České republice ........................................................................................... 16 

2.2.1 Závody ................................................................................................................ 18 

2.2.2 Zkoušky .............................................................................................................. 20 

2.2.3 Open závody ....................................................................................................... 20 

2.2.4 Hodnocení běhů .................................................................................................. 21 

3 Pes ........................................................................................................................... 26 

4 Psovod ..................................................................................................................... 27 

5 Překážky vyskytující se v agility ............................................................................ 28 

5.1 Skokové překážky ...................................................................................................... 28 

5.1.1 Jednoduchý skok ................................................................................................. 28 

5.1.2 Dvojitý skok ........................................................................................................ 29 

5.1.3 Skok daleký ......................................................................................................... 29 

5.1.4 Zeď ...................................................................................................................... 30 

5.1.5 Kruh .................................................................................................................... 31 

5.2 Zónové překážky ........................................................................................................ 32 

5.2.1 Áčko .................................................................................................................... 32 

5.2.2 Kladina ................................................................................................................ 34 

5.2.3 Houpačka ............................................................................................................ 34 

5.3 Probíhající překážky ................................................................................................... 35 

5.3.1 Slalom ................................................................................................................. 35 

5.3.2 Tunel ................................................................................................................... 36 

6 Anketní šetření ........................................................................................................ 38 



8 

 

6.1 Metodika anketního šetření ........................................................................................ 38 

6.2 Charakteristika souboru ............................................................................................. 38 

6.3 Výsledky anketního šetření ........................................................................................ 38 

6.4 Závěry anketního šetření ............................................................................................ 48 

6.5 Příprava štěněte a začínajícího závodníka .................................................................. 50 

6.5.1 Motivace ............................................................................................................. 50 

6.5.2 Druhy odměn ...................................................................................................... 52 

6.5.3 Příprava mladého psa na pravidelné tréninky ..................................................... 53 

6.5.4 Hry se štěňaty ...................................................................................................... 54 

6.5.5 Fyzická příprava ................................................................................................. 58 

6.5.6 Psychická příprava .............................................................................................. 59 

6.5.7 Druhy tréninků .................................................................................................... 60 

6.6 Cvičiště ....................................................................................................................... 61 

7 Nácvik překážek ..................................................................................................... 63 

7.1 Nejčastější názvy pro překážky .................................................................................. 63 

7.2 Metodika jednotlivých překážek ................................................................................ 64 

7.2.1 Skokové překážky ............................................................................................... 65 

7.2.2 Zónové překážky ................................................................................................. 69 

7.3 Probíhající překážky ................................................................................................... 74 

7.3.1 Slalom ................................................................................................................. 74 

7.3.2 Tunel ................................................................................................................... 76 

8 Typy vedení ............................................................................................................ 78 

8.1 Druhy otoček .............................................................................................................. 78 

8.1.1 Otočka na záda .................................................................................................... 78 

8.1.2 Otočka na čelo .................................................................................................... 79 

8.1.3 Frontcross ............................................................................................................ 80 

8.1.4 Křížení za psem .................................................................................................. 80 



9 

 

8.1.5 Německá otočka .................................................................................................. 81 

8.1.6 Královská otočka ................................................................................................ 82 

8.1.7 Topspin ............................................................................................................... 82 

8.1.8 Whisky cross ....................................................................................................... 83 

8.2 Timing ........................................................................................................................ 84 

8.3 Balanční pomůcky / fitness ........................................................................................ 86 

8.4 Zahřátí a odpočinek psa ............................................................................................. 87 

8.4.1 Zahřátí ................................................................................................................. 87 

8.4.2 Masáže ................................................................................................................ 88 

8.4.3 Péče o psa po fyzické aktivitě ............................................................................. 88 

8.4.4 Regenerace .......................................................................................................... 89 

8.5 Výživa psa .................................................................................................................. 89 

9 Závěry ..................................................................................................................... 91 

10 Prameny a literatura, seznam použitých zkratek .................................................... 92 

 

 

  



10 

 

Seznam obrázků 

Obrázek č. 2: Dvojitý skok ............................................................................................ 29 

Obrázek č. 3: Skok daleký ............................................................................................. 30 

Obrázek č. 4: Zeď .......................................................................................................... 31 

Obrázek č. 5: Kruh ........................................................................................................ 32 

Obrázek č. 6: Áčko ........................................................................................................ 33 

Obrázek č. 7: Kladina .................................................................................................... 34 

Obrázek č. 8: Houpačka ................................................................................................ 35 

Obrázek č. 9: Slalom ..................................................................................................... 36 

Obrázek č. 10: Tunel ..................................................................................................... 37 

Obrázek č. 11: Klikr trénink .......................................................................................... 55 

Obrázek č. 12: Tuch ...................................................................................................... 56 

Obrázek č. 13: Hra drž a pusť ....................................................................................... 57 

Obrázek č. 14: Hra 3..., 2..., 1..., pojď ........................................................................... 58 

Obrázek č. 15: Psychická stránka psa ........................................................................... 60 

Obrázek č. 16: Jumping parkúr. .................................................................................... 64 

Obrázek č. 17: Učení správného skoku. ........................................................................ 65 

Obrázek č. 18: Správné překonání zdi .......................................................................... 67 

Obrázek č. 19: Bezpečné skočení kruhu ....................................................................... 69 

Obrázek č. 20: Učení houpačky .................................................................................... 71 

Obrázek č. 21: Sbíhaná zóna na kladině ....................................................................... 73 

Obrázek č. 22: 2on2off pozice ...................................................................................... 74 

Obrázek č. 23: Nácvik tunelu ........................................................................................ 77 

Obrázek č. 24: otočka na záda ....................................................................................... 79 

Obrázek č. 25: Otočka na čelo ...................................................................................... 80 

Obrázek č. 26 Křížení za psem ...................................................................................... 81 

Obrázek č. 27 Německá otočka ..................................................................................... 82 



11 

 

Obrázek č. 28: Topspin ................................................................................................. 83 

Obrázek č. 29: Whisky cross ......................................................................................... 84 

Obrázek č. 30: Základy na balanční kosti ..................................................................... 87 

 

  



12 

 

Seznam grafů 

Graf č. 1: Zastoupení mužů a žen v agility .................................................................... 38 

Graf č. 2: Věkové rozmezí ............................................................................................. 39 

Graf č. 3: Dlouhodobá záliba v tomto sportu ................................................................ 40 

Graf č. 5: Nejoblíbenější plemeno ................................................................................. 41 

Graf č. 6: Množství psů, kteří se aktivně věnují tomuto sportu ..................................... 42 

Graf č. 7: Nejčastější věk závodních psů ....................................................................... 43 

Graf č. 8: Pravidelnost tréninků ..................................................................................... 43 

Graf č. 9: Nejnáročnější překážka při výcviku .............................................................. 44 

Graf č. 10: Rozehřívání psa ........................................................................................... 45 

Graf č. 11: Volba tréninků ............................................................................................. 45 

Graf č. 12: Začátky tréninku dle věku psa ..................................................................... 46 

Graf č. 13: Pravidelné návštěvy fyzioterapeuta ............................................................. 47 

Graf č. 14: Předběžný zájem o příručku ........................................................................ 47 

Graf č. 15: Forma příručky ............................................................................................ 48 

 

  



13 

 

Úvod  

Od svých 12 let se ve volném čase aktivně věnuji sportovní kynologii. Společně 

se svými dvěma psy jsem měla nesčetně možností podílet se na akcích tohoto zaměření, 

a to včetně Mistrovství České republiky. Agility je mou srdeční záležitostí, díky níž 

jsem navštívila mnoho zajímavých míst u nás i v zahraničí a našla si skvělé přátele.  

V roce 2015 jsem uspořádala své první závody a od té doby se touto činností 

zabývám pravidelně. Současně organizuji výcvikové tábory pro nadšené agility týmy 

jakéhokoli věku.  V posledních letech jsem vedla značné množství výukových lekcí, 

kterým předcházela má účast na kvalitních seminářích cíleně zaměřených na agility 

výcvik a záležitosti s ním související. Účast na těchto akcích hodnotím veskrze kladně, 

znamenala pro mě velký posun, krok kupředu a ukázala se jako podstatně přínosná pro 

moji budoucí roli trenéra. 

K mým pravidelným klientům se řadí i děti školního věku. Považuji za velký 

úspěch, když v dnešní moderní a přetechnizované době dají přednost sportovní činnosti 

se svým psím kamarádem před pasivním sledováním počítačů nebo televizí a pravidelně 

se ke mně vracejí. Jejich spokojenost zcela jistě umocní prožitek pocitu vlastního zdaru 

při vhodně vedeném tréninku.  

Při svých výukových lekcích zohledňuji jak individuální potřeby každého týmu 

tak každého jednotlivce. Vždy je potřeba dbát na fyzické i psychické rozpoložení 

psovoda i psa, jinak nebude jejich souhra nikdy ideální. 

Během své instruktorské práce jsem poznala řadu týmů, které měly potíže se 

socializací, důvěrou ve své vlastní já a v neposlední řadě též s výcvikem. To mě 

přivedlo na myšlenku vytvořit příručku pro začínající, ale i pokročilé psovody. V době, 

kdy jsem já sama s tímto sportem začínala, by mi takový stručný, jasný a výstižný 

souhrn všech agility pravidel i výcvikových možností moc pomohl. Rozhodla jsme se 

proto vytvořit metodického průvodce, v němž budou zjednodušeně popsána a 

vysvětlena pravidla, návody na výcvik i psí hry pro štěňata.   

Byla bych moc ráda, kdyby se díky mé příručce mohl každý nadšený agility tým, 

kromě výukových hodin na specializovaných cvičištích, zdokonalovat ve svém vlastním 

domácím prostředí. 



14 

 

1 Cíl práce 

 

Hlavní cíl:  

Hlavním cílem bakalářské páce je sestavení metodiky agility výcviku.  

Dílčí cíle:  

1. Seznámení se sportem agility. 

2. Anketní šetření mezi účastníky agility soutěží.  

3. Vyhodnocení anketního šetření.  

4. Sestavení metodiky agility výcviku. 

  



15 

 

2 Agility  

Agility je sport pro člověka a psa, kde pes pomocí psovoda překonává překážky. 

Ty se dále rozdělují na skokové, zónové a probíhající. Mezi skokové se řadí skok 

daleký, kruh, jednoduchá skoková překážka, dvojitá skoková překážka, zeď. 

K zónovým pak patří áčko, kladina, houpačka.  Překážky, které pes proběhne, jsou 

pevný tunel, slalom a látkový tunel. Všechny zmiňované překážky musí mít pes 

perfektně naučené tak, aby je bezpečně překonal v co nejkratším čase. Agility je 

individuální sport, kde každý spoléhá sám na sebe. Vzhledem k tomu, že každý jedinec 

potřebuje k závodu i svého psa, tvoří dvojice pes a pán zároveň jeden tým.  

 

Tento sport rozvíjí pohyb, fyzickou zdatnost a koncentraci jak psa, tak jeho 

psovoda. Každý zúčastněný musí běžet co nejrychleji a zároveň psa navést tak, aby měl 

co nejnižší počet trestných bodů za chybně zdolané překážky.  

 

Agility zároveň pozitivně rozvíjí paměť. Na prohlídku parkúru, jenž se běží, je 

vyhrazen časový limit osm minut. Během nich si každý musí zapamatovat celou 

překážkovou dráhu v takovém pořadí, ve kterém se poběží. Překážky na parkúru jsou 

očíslovány a čísla musí jít chronologicky za sebou. To znamená, že překážka číslo 1 se 

musí překonat jako první, překážka číslo 2 jako druhá atd., přičemž některá překážka 

může mít i dvě čísla (překonává se ve směru tam i zpět). Závodní trať má 15 – 22 

překážek, její délka se pohybuje kolem 100 – 200 m.  

 

Pravidelné tréninky a souhra psovoda se psem je velmi důležitá. (Klub agility 

České republiky, 2019) 

 

2.1 Historie agility 

Agility vzniklo v roce 1997 ve Velké Británii a před veřejností se poprvé 

ukázalo na celosvětově známé výstavě Cruft´s v Londýně roku 1998. Mělo sloužit jako 

zpestření pro návštěvníky konané akce. Účelem bylo nabídnout divákům něco nového, 

nevídaného a zajímavého. John Varley, který s tímto nápadem přišel, byl tehdy 

inspirovaný skokovým parkúrem u koní. První agility závody se konaly v Anglii již 

v tomtéž roce. Původní myšlenka byla sestavit dvě čtyřčlenná družstva závodící proti 



16 

 

sobě, což připomínalo dnešní formu flyballu (psí štafety). Na výstavě se ozývaly velmi 

pozitivní reakce sledujícího obecenstva. Není proto divu, že se o rok později agility 

objevilo již jako oficiální soutěž na Cruft´s a je tomu tak až do dnešní doby. Tato akce 

je stále něčím výjimečná, vyskytují se zde překážky příznačné svou jedinečností. Může 

se tu objevit např. vodní příkop a netypický tvar kladiny. (DIVIŠOVÁ, K., 

PODEŠŤOVÁ M., BENDA J., 2003) 

Agility je sport pro každého, neplatí tady žádné omezení bránící běžnému 

jedinci v aktivitě tohoto sportu. Pouze při pořádání mistrovství světa, které je zaštítěno 

pravidly Mezinárodní kynologické federace (FCI), musí organizátor přijmout psy, 

mající rodokmen. FCI se zaměřuje na chov psů s průkazem původu (PP) a staví se proti 

množení psů bez PP. V soutěži není proto povolen start křížencům a psům bez 

rodokmenu.  

Těmto psům je od roku 2000 umožněn start na jiném mezinárodním závodu 

agility - International Mix and BreedChampionship in Agility (IMCA), který je brán 

jako mistrovství světa psů bez průkazu původu.  

Aby bylo agility opravdu otevřené všem, vzniklo roku 2002 i mistrovství světa 

pro handicapované psovody pod názvem Paraagility Word Cup (PAWC). (Klub agility 

České republiky, 2019) 

2.2 Agility v České republice 

V České republice můžeme agility sledovat již od roku 1991. Tehdejší 

průzkumníci agility spatřili ukázky na svých zahraničních výjezdech a velmi je to 

zaujalo. Začaly první výcviky, výroba domácích překážek a současně vznikaly první se 

založením kluby. První oficiální klub vznikl roku 1992. První soutěž se konala v roce 

1991 v pražských Kralovicích, a nebyla v té době ještě zaštítěna klubem. První velká 

klubová akce přišla o rok později jako Mistrovství České republiky v agility. (Klub 

agility České republiky, 2019) 

Závodit začaly nejprve kynologické svazky, které se prioritně zajímaly 

především o poslušnost. I řada překážek byla podobná těm z klasického kynologického 

výcviku, lidé s nimi měli dostatek zkušeností a mohli zúročit práci se svým psem. 

Agility dříve připomínalo spíše poslušnost, psovi nebyla povolena příliš velká 

samostatnost, docházelo především k práci ve vzdálenosti pár metrů. Dnešní agility je 



17 

 

na tom podstatně jinak, dbá se na nezávislost psa a rozestupy mezi překážkami jsou 

citelně delší, než byly v dřívějších dobách. Samotná situace psovodů se také změnila. 

Na cvičiště docházejí především lidé, již chtějí svého psa i sebe zabavit formou hry. 

Díky agility mohou poznat řadu dalších psích sportů, mezi něž řadíme flyball, 

dogdancing, dogfrisbee… 

Sportovních zkušeností závodníků i trenérů neustále přibývá. Před lety nikomu 

nevadilo vyrazit na závody okamžitě, jakmile pes poznal a ovládal pár základních 

překážek a uměl je spojit v jeden celek. Mnohdy jezdily týmy na závody především 

trénovat překážky, které v jejich výcvikovém areálu vůbec nebyly.  

V současné době takováto situace nepřichází v úvahu, na závody se přihlašují 

zkušené týmy. Ovládají všechny překážky a mají dostatečně natrénováno. Kvalita 

agility tak neustále roste. 

Naše první reprezentace vyjela hájit české barvy roku 1993 na mistrovství 

Evropy do Rakouska, od té doby Češi nechybí na žádné světové akci. První medaili 

přivezli reprezentanti roku 2000 z dřívější kategorie mini (později small). V tomtéž roce 

vycestovalo české zastoupení ještě na mistrovskou soutěž IMCA, kde naše družstvo 

získalo nejvyšší příčku tehdejší kategorie „mini“. (Klub agility České republiky, 2019) 

Několikrát měla Česká republika své zástupce na světové výstavě Cruft´s, 

nebylo jich však mnoho. Návštěvy této akce nejsou časté z důvodu obtížných 

kvalifikačních kritérií, které se dají složitě splnit pouze na Britských ostrovech rok před 

konáním akce. 

Každoročně se členská základna agility zvyšuje a zájemců o tento sport neustále 

přibývá. Češi se nebojí jezdit na zahraniční semináře a závody do ciziny, ba naopak. 

Velké množství týmů vyjíždí na závody do Polska, Německa, Rakouska a Slovenska, 

ojediněle i do jiných zemí. Výjimkou nejsou ani zaoceánské cesty jako například 

Spojené státy a Brazílie.  

Rozvoj agility není zdaleka konečný, v roce 2012 a 2017 se díky Mistrovství 

světa v  severočeském Liberci dostalo agility i do televizního zpravodajství. Přestože 

má tento sport v dnešní době pevnou a neustále se rozšiřující základnu, široké spektrum 



18 

 

zájemců, diváků i fanoušků, je jeho rozmach zcela závislý na vývoji a pravidlech FCI. 

(Klub agility České republiky, 2019) 

2.2.1 Závody 

Členství v klubu 

Součástí Klubu agility České republiky se může stát každý občan, který řádně 

vyplní přihlášku (podání je možné kdykoli během roku), vlastnoručně ji podepíše, 

poštou odešle na adresu spolku a uhradí členský příspěvek.  Přihlášky jsou průběžně 

aktualizovány na webu a v databázi kacr.info. (Klub agility České republiky, 2019) 

Cena členských příspěvků včetně zápisného je stanovena nařízením členské 

schůze. Klasický roční příspěvek na rok činí:  

 Pro člena do 15 let 300,- Kč.  

 Pro člena nad 15 let 500,- Kč. 

Výhody členství: 

 Právo podílet se na rozvoji agility v České republice. 

 Nižší startovné na každých závodech zaštítěných klubem. 

 Menší poplatek za zajištění výkonnostního průkazu. 

 Získávání klubového časopisu. 

 Členská průkazka. 

 Možnost stát se součástí reprezentace na mezinárodních soutěžích. 

 Příležitost organizovat závody. 

Výkonností průkaz (VP) 

Tento dokument doprovází každého „agiliťáka“ na oficiálních závodech. Na 

vrchní stránce průkazu je vždy uvedeno jméno a příjmení psovoda, jméno psa včetně 

chovatelské stanice, velikostní kategorie a číslo knížky. Z druhé strany listu je vyplněno 

trvalé bydliště, číslo čipu psa a výška v kohoutku, naměřená při prvních závodech.  

Doklad obsahuje veškeré zápisy ze zkouškových i mistrovských běhů, uvádí se 

zde nejen úspěšné běhy, které mohou závodníka postupně posouvat do vyšších 

kategorií, ale také diskvalifikace. Zápis se provádí v podobě: místo a datum závodu, 



19 

 

kategorie, umístění, trestné body, hodnocení zkoušky, jméno rozhodčího včetně jeho 

podpisu. 

Průkaz s sebou musí mít každý tým, pokud chce startovat oficiálně. Bez průkazu 

není možné se soutěže účastnit. V případě zapomenutí tohoto dokumentu běží tým 

exhibičně. Ztratí-li psovod VP, je jeho povinností podat žádost o nový. 

Přihlášení na závody 

Jestliže se chcete přihlásit na první závody, je samozřejmostí, že se vy i váš pes 

umíte dobře orientovat na parkúru a pes umí bezpečně, nejlépe též bezchybně, 

překonávat všechny překážky. K tomu, abyste se závodů mohli účastnit, potřebujete 

svůj vlastní výkonnostní průkaz. O ten si zažádáte v databázi Klubu agility České 

republiky. Vyplníte zde potřebné náležitosti, jako je vaše jméno, oslovení pro vašeho 

psa, jeho rasa, bydliště… Průkaz by vám měl být doručen do 30 dnů od podání žádosti a 

uhrazení platby.  

Tento průkaz je určen konkrétnímu týmu, tedy psu + psovodovi. Pokud máte 

více psů, musíte poslat více žádostí. Jakmile máte průkaz u sebe, můžete se libovolně 

hlásit na závody, které vám budou sympatické. Na prvních závodech bude váš pes 

změřen a přiřazen do správné velikostní kategorie (S, M, L).  

V agility jsou celosvětově uznávané tři velikostní kategorie, několik zemí 

v Evropě má však kategorií až 5. Se základním složením kategorií small, medium a 

large se však setkáte na mistrovství světa. Ty ostatní jsou zatím neoficiální. 

Kategorie small je určena psům, kteří měří v kohoutku méně než 35 cm, medium 

psům s kohoutkovou výškou 35 cm a více, zároveň však méně než 43 cm. A kategorie 

large je pro všechny velké rasy s výškou nad 43 cm. 

Velikostní kategorie se rozdělují také na tři úrovně. Každý začínající tým se 

prvotně hlásí do kategorie A1. V této kategorii se objevují lehčí prvky, málokdy se 

střídá směr běhu a většinou je zde i menší počet překážek. V momentě, kdy závodní tým 

úspěšně vykoná potřebné zkoušky (3x zkouška A1 bez trestných bodů), se může na 

dalších závodech přihlásit do kategorie A2, kde se na parkúru objevují již složitější 

elementy. Splněním dalších postupových zkoušek v A2 (5x zkouška A2 bez trestných 

bodů do 3. místa) se tým probojuje do elitní a nejvyšší kategorie A3, případně může 

bojovat o titul A3 šampion. 



20 

 

Závody agility se konají téměř každý víkend, často jich můžeme zaregistrovat i 

několik během týdne. Dny volna jsou však stále pro akce tohoto druhu prioritní. 

Průměrný počet závodů na jeden víkendový den jsou tři, což je poměrně značné 

množství, zvážíme-li, že členů v Klubu agility České republiky je necelých 1500.  

Každý pes, který se závodu účastní, musí mít platná povinná očkování a věk 

starší 18 měsíců. (Klub agility České republiky, 2019) 

2.2.2 Zkoušky 

Soutěží, při nichž se plní zkoušky, se pořádá zpravidla mnohem více, nežli těch 

otevřených, tzv. „open“ závodů. Tyto akce mohou být vypsané jako tzv. „agility 

zkoušky, dvojzkoušky, případně i trojzkoušky“. Během nich si může účastník splnit 

postup do vyšších kategorií. Soupeřící týmy jsou mezi sebou vždy na stejné sportovní 

úrovni - tedy ve výkonnostních skupinách A1, A2, A3 a výškových třídách S, M, L. 

V těchto typech závodů jsou často vidět všechny druhy překážek. V závodě, vedeném 

jako „jumping zkoušky“, platí hodně podobná pravidla jako u předchozího typu závodu.  

Aktéři jsou též rozděleni do kategorií, nevyskytují se zde však zónové překážky (áčko, 

kladina, houpačka) a zkoušky nejsou vedeny jako postupové.  

Zkouškové běhy jsou velmi oblíbené, protože na závodech účastník nepřetrvává 

déle, než je nezbytně nutné, což v dnešní zrychlené době leckdo uvítá. Vzhledem 

k tomu, že zde má každá kategorie svůj časový harmonogram, běhá závodící tým 

v určitém časovém rozmezí a nemusí tak být na akci přítomen po celý den.  

2.2.3 Open závody 

Open závody jsou otevřeny všem výkonnostním kategoriím, rozdělení je pouze 

ve velikostních skupinách. Nejčastěji můžeme tyto běhy vidět na kvalifikačních 

závodech, kde se vybírají týmy do pozdější reprezentace, je nutné zvolit ty nejlepší. 

Není podmínkou, aby zvítězil pes, jenž běhá v nejlepší, tedy v A3 kategorii. Ba naopak, 

nezřídka se kdy stanou vítězi týmy z kategorie nižší výkonnostní třídy A2. Někomu se 

otevřené běhy příliš nezamlouvají, jelikož šance umístit se je podstatně nižší. Jiní však 

tuto možnost kvitují. Mohou si tak poměřit síly s týmy, které běžně nemají šanci ve své 

kategorii potkat.  

 



21 

 

2.2.4 Hodnocení běhů 

Penalizace trestných bodů  

V agility rozlišujeme dva typy penalizace– odmítnutí a chybu.  

Odmítnutí 

Tento druh penalizace znamená, že pes nějakým způsobem překážku odmítl na 

pokyn psovoda vypracovat – může se jednat o zastavení před překážkou, oběhnutí 

překážky, nesprávné nastoupení na zónovou překážku (např. seskočení v její nástupní 

fázi). K odmítnutí může dojít na jakékoli parkúrové překážce. Nejčastější případy jsou 

na skokových typech, kde psovod spěchá, připravuje se na jinou pozici u další překážky 

a nechá psa, aby si skok vyřešil sám. Velmi často můžeme podobnou situaci spatřit také 

ve slalomu, kde psi nabíhají do brány špatným směrem. Psovod by měl nezdařené kroky 

opravit, aby se psovi chybně nezafixovaly do paměti. Kromě obrovské časové ztráty je 

dvojici v těchto situacích přičteno také pět trestných bodů. Za tři po sobě jdoucí 

odmítnutí nebo jedno neopravení takovýchto problémů je tým diskvalifikován. 

Chyba 

Běhů s chybou je podstatně více než těch s odmítnutím. Za chybu lze považovat 

například shození skokové překážky (sražení spojující tyče), přeskočení nástupní a 

sestupní zóny na zónových překážkách, vynechání slalomové brány, vzájemný dotyk 

psa a psovoda. Chyby se na rozdíl od odmítnutí neopravují, tým získá pět trestných 

bodů. Výjimkou je chyba ve slalomu, ta se musí opravit vždy, i když k ní došlo 

v poslední bráně. Při ignoraci opravy následuje diskvalifikace. 

Překročení standardního času  

Každý parkúr má stanovený určitý standardní čas. Pokud je po doběhnutí týmu 

jeho lhůta vyšší, než je vymezená doba (udává ji rozhodčí před zahájením jednotlivých 

běhů), obdrží tým penalizaci v podobě trestných bodů. Počet trestných bodů je roven 

rozdílu mezi dosaženým a standardním časem.  

Diskvalifikace 

Možné situace, díky nimž se může tým při závodu diskvalifikovat:  

Nevhodné jednání s rozhodčím. 



22 

 

 Hrubé chování ke psům. 

 Nevhodné jednání s rozhodčím. 

 Přesáhnutí maximálního stanoveného času běhu. 

 Tři odmítnutí na překážce. 

 Zdolání nebo sražení překážky mimo pořadí (podběhnutí či přeskočení jiné 

překážky); výjimka se může vztahovat pouze na zónové překážky, pod nimiž je 

v daném běhu umístěn tunel, zde může dojít pouze k odmítnutí náběhu do 

tunelu. 

 Překonání překážky v opačném směru. 

 Srazí-li pes překážku před jejím druhým zdoláním takovým způsobem, že ji již 

nelze překonat. 

 Psovod srazí překážku. 

 Psovod přeskočí, podběhne překážku. 

 Psovod svírá v ruce jakýkoli předmět, pamlsek. 

 Vrácení psa opět na start poté, co překonal startovní linii. 

 Pes má v běhu na krku obojek. 

 Psovod započne svůj běh (není-li vyzván rozhodčím). 

 Pes vykoná na parkúru svou potřebu, případně opustí parkúr, a není tak pod 

plnou kontrolou psovoda. 

 Zahájení běhu před signálem od rozhodčího. 

 Nesportovní chování. 

 Překročení časové dotace. 

Pokud dojde jakýmkoli způsobem k diskvalifikaci, musí tým co nejrychleji 

opustit parkúr, nerozhodne-li rozhodčí jinak. Každá diskvalifikace musí být řádně 

označena písknutím ze strany rozhodčího. 

Známky běhů 

Výborně „V“ 

Pokud tým získá tuto známku, znamená to, že měl v celém svém běhu 

maximálně 5,99 trestných bodů, nebo doběhl takzvaně „čistý běh“ a neobdržel trestný 

bod. Jestliže tým obdrží 0 trestných bodů a splní kvalifikační kritéria, může realizovat 

přestupy do obtížnějších kategorií. 



23 

 

Velmi dobře „VD“ 

Známkou VD dvojice nasbírala ve svém běhu 6 – 15,99 záporných bodů. 

Dobře „D“ 

Ohodnocením D pes a psovod dosáhli 16 – 25,99 záporných bodů.  

Bez odhodnocení „BO“ 

Konečný výsledek BO značí ukončení parkúru s více než 26 nechtěnými body. 

Diskvalifikace „DIS“ 

Diskvalifikací tým získá 100 trestných bodů, což znamená, že se jeho běh 

nezapočítává do výsledků. 

Trestné body nemusí být pouze za odmítnutí a chyby, může zde hrát svou roli 

negativní hodnota za překročení standardního času, určeného rozhodčím. 

Průběh závodů 

 Po příjezdu na závody je nutné se zúčastnit veterinární přejímky. Pořadatel či 

pozvaný veterinář překontroluje očkovací průkaz psa – musí mít platné všechny 

potřebné vakcinace.  

 Po úspěšném zvládnutí veterinární kontroly začne prezence, kde si pořadatelé 

každého příchozího zaznamenají a účastníci u nich zanechají svůj VP pro zápis 

zkoušek.  

 Jedná-li se o první závody, je třeba na doposud nezměřeného psa upozornit.  

Rozhodčí mu vezme míru a začlení ho do oficiální kategorie – small, medium či 

large. Pokud je měření odmítnuto, pes se automaticky zařadí do kategorie large. 

 Po uplynutí času prezence jsou zveřejněny startovní listiny. Je potřeba se s nimi 

pečlivě seznámit, zjistit své pořadí – před kým a po kom půjde soutěžící na 

parkúr, aby zbyl dostatečný prostor a klid na přípravu psa. 

 Na závodech se nejčastěji běhají 2 – 3 běhy za den. Před každým z nich mají 

všichni účastníci možnost si parkúr prohlédnout a projít. Mnoho pořadatelů 

aktérům dopřeje ještě tzv. čas na přípravu, což znamená, že první závodník má 



24 

 

po prohlídce aktuálního parkúru vyhrazený limit na svého psa v délce 3 – 5 

minut. 

Na startu se nesmí zapomenout počkat na pokyn rozhodčího, jenž dá znamení 

k vystartování. Taktéž se musí odložit vodítko i obojek, v parkúrovém prostoru se nesmí 

nechávat žádné hračky ani pamlsky. (Klub agility České republiky, 2019) 

Přeprava psa autem na závody 

Mnoho lidí převáží své psy pouze v kufru auta bez jakéhokoli zajištění. Klidný 

pes, zvyklý na pobyt v kufru, cestování touto formou, jež je zároveň nejčastějším 

druhem transportu, zvládne. Přepravuje-li se na závody více týmů, bývají psi obvykle 

umístěni u nohou cestujících nebo volně na sedačkách.   

V případě nárazu není v automobilu prakticky žádné bezpečné místo. Hrozící 

rizika však můžeme eliminovat tím, že psa umístíme např. do vestavěných boxů v kufru 

auta, klecí nebo přenosných látkových boudiček, připnutím psa na speciální 

bezpečnostní pásy. Musíme si uvědomit, že auto je nejčastější vražedná zbraň. I když si 

to málokdo připustí, je potřeba mít tuto informaci stále vrytou do paměti. Pás, klec, ani 

bouda psa při závažné srážce 100 % neochrání, ale určitě pomohou. Dodají nám pocit 

větší jistoty a maximální ochrany, pes zůstane na stejném místě a není vymrštěn do jiné 

části vozu.  

Podle našich dopravních předpisů má být pes v autě během přepravy vhodně 

zaopatřený. V několika zemích EU se mnohdy udává maximální počet psů povolených 

transportovat v jednom voze. Můžeme se setkat i se stanovením nejvyššího možného 

počtů psů v jednom autě.  

Například při cestě do Velké Británie má jeden vůz povoleno převážet 

maximálně pět psů. V případě vycestování s více psy musí být na transport vystaveno 

povolení od pořadatele závodů, které tým společně navštíví. V tomto spisu je udaný 

počet psů, jména účastníků, datum závodu. Číslo kontrolního čipu musí být totožné 

s číslem v jejich petpassu. Tyto čipy jsou umístěné na levé straně krku, občas mohou i 

putovat po těle psa.  

 

  



25 

 

Řád agility 

Parkúr 

Na každém závodním parkúru je doporučeno použít co nejvíce typů překážek 

tak, aby odpovídaly výkonnosti každé kategorie, pro niž je trať určena. Dráha by měla 

být dostatečně obtížná a splňovat všechny potřebné parametry. Pes musí parkúr zdolat 

dle určeného pořadí překážek a ve stanoveném čase.  

 K rozložení parkúru je potřebná minimální plocha 20x40m, parkúr je ohraničený 

páskou, plotem, či jinou bezpečnou zábranou, s mezerou na vchod a východ. 

 Pokud jsou dva parkúry vedle sebe, musí být vzdáleny minimálně 10 m od hrany 

každého z nich.  

 Trať je dlouhá 100 až 220 metrů, pes musí splnit minimálně 15 a maximálně 22 

překážek, 7 z nich musí být skokových.  

 Nejmenší možná vzdálenost mezi jednotlivými překážkami, které na sebe 

navazují, musí být pět metrů, u kategorie small je možné využít čtyř metrů. Tato 

vzdálenost je určena ideální dráhou psa. Maximální vzdálenost je sedm metrů a 

měří se přímo. U tunelu a zónových překážek se vzdálenost měří před vstupem a 

za výstupem. 

 Psovod by měl být schopen projít kolem všech překážek v parkúru z obou stran. 

Mezi nejbližšími překážkami musí být prostor alespoň jeden m (nevztahuje se na 

tunely, umístěné pod zónovými překážkami). 

 Zeď, kruh a slalom se mohou překonat pouze jednou. 

 Dvojitá skoková překážka, kruh, skok daleký jsou umístěny v rovném náběhu. 

 Není dovolenou použít dvojitou skokovou překážku pro zkoušky typu A1. 

 První a poslední překážkou je vždy jednoduchá skoková překážka, výjimkou je 

dvojitý skok. 

 Trať určená paraagility má minimálně 15 a maximálně 18 překážek. 

 Rozhodčí bere ohled při budování paratratě na průjezd vozíku mezi překážkami. 

(Klub agility České republiky, 2019) 



26 

 

3 Pes  

Pes je jedním ze dvou nejdůležitějších článků celého agility. Pes se ze sta 

procent spoléhá na vedení svého pána, musí se maximálně soustředit, aby perfektně 

porozuměl stylu vedení a nedopustil se žádné chyby. Při plánovaní nové čtyřnohé posily 

týmu hledíme především na předky. Vlohy jako je rychlost, pozornost, technika skoku a 

styl běhu jsou totiž více méně dědičné. Z tohoto důvodu se v agility poměrně často 

vyskytují podobné linie a typy psů. Již od nejútlejšího období je patrná rozdílnost 

povahových rysů a fyzická i psychická odolnost štěněte. Převážná většina 

chovatelských stanic dbá na socializaci a provádí tzv. povahové testy, během nichž se 

dá určit vrozený temperament.  

Výběr správného plemene 

Agility může provozovat každý pes. Samozřejmě existují i plemena psů, která 

jsou pro tento druh sportu vhodnější. Ta mají svou tělesnou konstitucí lepší fyzické 

předpoklady, nechybí jim drive, soutěživost, temperament a díky svému intelektu jsou 

schopna se rychle učit. Teorie o vhodnosti plemena pro tento sport má svá opodstatnění. 

Při agility je důležitá stavba těla. Pes s delším trupem a krátkýma nohama, např. 

jezevčík, není pro tento sport příliš vhodným kandidátem. Svými proporcemi nikdy 

nezíská tak rychlé časy, jako jeho podobně stavění soupeři, např. teriéři. Naopak velcí 

psi mohou být svou výškou u některých překážek znevýhodněni. Nejznatelnější je to u 

tunelu a slalomu. Tyto dvě překážky jsou velmi flexibilní. Tunel má výšku 60 cm – 

velcí psi se tedy musí mírně přikrčit. Ve slalomu, kde je rozpětí branky mezi tyčkami 

opět 60 cm, zaberou svou délkou téměř dvě pole. Nejideálněji se jeví psi, mající správné 

proporce k poměru těla. Vhodnou technikou dokážou ovládat svůj pohyb, jsou rychlí a 

mrštní. Do třídy small se v agility nejčastěji řadí sheltie a teriéři. V kategorii medium se 

setkáváme opět s plemeny sheltií a teriérů, tentokrát o něco vyššího vzrůstu. Velmi 

často zde spatříme plemeno mudi a pyrenejského ovčáka. Kategorii large pak díky své 

mrštnosti i chuti pracovat kralují především border kolie. Opodstatněně sem patří též 

belgický ovčák, který skvěle zvládá svůj vyšší vzrůst, velmi dobře pracuje se svou 

přirozenou silou a řadí se mezi trpělivé vytrvalce. Jelikož se agility zabývá velké 

množství různých plemen, mají pak některá i svá speciální republiková mistrovství či 

mistrovství Evropy a světa…  

  



27 

 

4 Psovod  

V agility hraje psovod druhou, neméně důležitou roli. Jeho hlavním úkolem je 

psa bezpečně naučit překonat všechny překážky a běhat s ním ohleduplně. Obzvlášť 

majitelé psů většího vzrůstu by měli dávat pozor na to, jakou trať si při svém závodu 

zvolí. Většina „agiliťáků“ je pohybově zdatná a pokud tomu tak není, musí svého psa 

vést k velké samostatnosti i správnému porozumění každé překážky. V 99% může za 

vzniklé chyby na parkúru psovod. Většinou je to důsledek špatně naučených postupů při 

zdolávání překážek, nevhodného vedení, spěch. Chyby psa jsou v mnoha případech 

projevem nedůslednosti psovoda.  

Časté věkové rozdělení psovodů:  

 Děti 0 – 15 let. 

 Junioři 16 – 18 let. 

 Dospělí 19 – 49 let. 

 Senioři 50 < let. 

Výše zmíněné kategorie mají svá mistrovství České republiky, kde mohou 

uplatnit svůj věk a soutěžit tak se svými vrstevníky. (Klub agility České republiky, 

2019) 

  



28 

 

5 Překážky vyskytující se v agility  

V současné době se primárně dbá především na bezpečnost překážek, poté 

následuje estetický vzhled, kvalita a odolnost. Existuje několik výrobců v Čechách i 

zahraničí, kteří se snaží vyhovět všem svým zákazníkům – vyrábí překážky z různých 

materiálů, barev a nápaditě mění jejich vzezření. 

5.1 Skokové překážky 

5.1.1 Jednoduchý skok 

Výška skoku:  

 (L) Large 55 – 60 cm. 

 (M) Medium 35 – 40 cm. 

 (S) Small  25 – 30 cm.  

Šířka spojující tyčky musí být minimálně 120 cm, maximálně 130 cm. 

Skokové překážky (viz. obrázek č. 1) jsou spojeny jednou laťkou ze dřeva nebo 

bezpečného plastu. Každá z latí má průměr 3 – 5 cm a musí mít alespoň dvě barevné 

kombinace ve třech jejích částech. (Klub agility České republiky, 2019) 

Obrázek č. 1: Jednoduchý skok (zdroj: Klub agility České republiky, 2019) 



29 

 

5.1.2 Dvojitý skok 

 

Dvě skokové překážky mohou zároveň sloužit jako dvojskok (viz. obrázek č. 2). 

Laťky jsou od sebe umístěny vzestupně s rozdílem 15 – 25 cm. Zadní skoková překážka 

musí mít spojující lať o 10 – 20 cm delší než je laťka před ní.  Výška zadní překážky 

nesmí překročit maximální hranici jednoduchého skoku. Rozměr mezi jednotlivou 

skokovou překážkou je pro kategorii large 50 cm, pro kategorii medium 40 cm a pro 

kategorii small 30 cm. (Klub agility České republiky, 2019) 

 

Obrázek č. 2: Dvojitý skok (zdroj: Klub agility České republiky, 2019) 

5.1.3 Skok daleký 

Skok daleký (viz. obrázek č. 2) se skládá ze čtyř elementů, širokých 120 cm (na 

začátku)  - 150 cm (na konci). (Klub agility České republiky, 2019) 

Celková délka se pro velikostní kategorie liší: 

 Large 120 – 150 cm (4 elementy). 

 Medium 70 – 90 cm (3 elementy). 

 Small 40 – 50 cm (2 elementy). 



30 

 

 

Obrázek č. 3: Skok daleký (zdroj: Klub agility České republiky, 2019) 

 

5.1.4 Zeď 

Šířka minimálně 120 cm a maximálně 130 cm. Tato překážka obsahuje hned 

několik oddělených částí, na jejím vrcholu musí být 3 – 5 shoditelných dílů (viz. 

obrázek č. 4). (Klub agility České republiky, 2019) 

Výška skoku:  

 (L) large 55 – 60 cm 

 (M) medium 35 – 40 cm 

 (S) small  25 – 30 cm  



31 

 

 

Obrázek č. 4: Zeď (zdroj: Klub agility České republiky, 2019) 

5.1.5 Kruh 

Průměr vnitřního prostoru je 45 – 60 cm. Obvodová šířka kruhu je minimálně 8  

- 18 cm. Kruh musí mít pevný tvar a je třeba, aby byl vyroben z bezpečného materiálu 

tlumícího nárazy (viz. obrázek č. 5). Z každé strany je ukotven magnetickými sloupky, 

ty nesmí přesahovat nad vrchol kruhu. Při nárazu se kruh musí rozpojit. (Klub agility 

České republiky, 2019) 

 

Výška skoku:  

 (L) large -  vzdálenost středu kruhu od země 80 cm 

 (S + M) small + medium -  vzdálenost středu kruhu od země 55 cm 

 

 



32 

 

 

Obrázek č. 5: Kruh (zdroj: Klub agility České republiky, 2019) 

5.2 Zónové překážky 

Zónové překážky bezpodmínečně vyžadují protiskluzovou úpravu a to v případě 

jakéhokoli počasí. Nikde nesmí vyčnívat hřebíky ani nebezpečné spoje. Překážky musí 

mít vždy dvě barvy s označením nástupné a sestupné zóny. Jako nejčastější materiál se 

používá guma a tartan (chodník v prášku). 

5.2.1 Áčko 

Výška áčka (viz. obrázek č. 6) je pro všechny velikostní kategorie 170 cm. 

Délka každé z ramp je 265 – 275 cm, šířka pak nejméně 90 cm - ve spodní části je 

možné ji rozšířit na 115 cm. Kontaktní zóny jsou dlouhé 106 cm od země, musí být 

označené jinou barvou než zbytek překážky, a to i ze stran. Nabíhající i sbíhající strana 

musí být zabezpečena protiskluzovými lištami (z gumy, plastu, dřeva) s pravidelným 

rozestupem cca 25 cm. Tím se zamezí případnému zranění psa, překážku zdolá 

bezpečněji. (Klub agility České republiky, 2019) 



33 

 

 

Obrázek č. 6: Áčko (zdroj: Klub agility České republiky, 2019) 

  



34 

 

5.2.2 Kladina 

Kladina se skládá ze tří jednotlivých dílů (viz. obrázek č. 7), které mohou mít 

rozměr 360 – 380 cm, šířka však nesmí přesáhnout hranici 30 cm. Kontaktní zóny jsou 

na spodní nástupní a sestupní části označené odlišnou barvou a v délce 90 cm. Výška: 

120 – 130 cm. Povrch kladiny musí být stejný jako u předešlé překážky. (Klub agility 

České republiky, 2019) 

 

Obrázek č. 7: Kladina (zdroj: Klub agility České republiky, 2019) 

5.2.3 Houpačka 

Výška stojanu houpačky je 60 cm od země. Deska včetně konstrukce má délku 

360 – 380 cm a její šířka je 30 cm (viz. obrázek č. 8). Kontaktní zóna má stejné rozměry 

jako zóna u kladiny: 30x90 cm. Ve spodní části houpačky je umístěno závaží o váze 1 

kg, aby ji mohl bez potíží do 2 – 3 sekund sklopit i pes menšího vzrůstu. (Klub agility 

České republiky, 2019) 



35 

 

 

Obrázek č. 8: Houpačka (zdroj: Klub agility České republiky, 2019) 

5.3 Probíhající překážky 

5.3.1 Slalom 

Každý slalom (viz. obrázek č. 9)  se skládá z 12 tyček. Ty jsou většinou z 

plastového materiálu o průměru 3- 5 cm. Výška každé tyčky je 100 - 120 cm a od sebe 

jsou vzdáleny v rozestupu po 60 cm. Spodní konstrukce nesmí být širší než 8 cm a vyšší 

než 0,8 cm. Opěrné nohy, držící slalom v pevném tvaru, nesmí psovi překážet v jeho 

běhu. Všechny opěrné body slalomu leží rovně a nesmí vyčnívat. Slalom se může 

skládat z několika částí. Pokud je typově 2x2 tyče, máme 6 dílů. Nejčastěji se můžeme 

setkat se slalomem 3x4 tyče, nejstabilnější je slalom, který je složen ze dvou částí, nebo 

tvoří jeden velký celek. Překážka se musí často kontrolovat, aby nepředstavovala žádné 

nebezpečí pro psa v případě její deformace. (Klub agility České republiky, 2019) 

 



36 

 

 

Obrázek č. 9: Slalom (zdroj: Klub agility České republiky, 2019) 

5.3.2 Tunel 

Průměr tunelu je vždy 60 cm, délka se však může lišit (vyrábí se od 3 do 6 m). 

Tunely (viz. obrázek č. 10)  musí být dobře ohebné, doporučuje se výroba z jednotného 

materiálu, a to kvůli tlaku, jenž v tunelu vzniká. Každý tunel musí být natažen do své 

maximální délky. Zátěže musí přesně kopírovat jeho tvar, nesmí docházet k deformaci 

ani zmenšování jeho průměru. Z důvodu bezpečnosti je potřeba mít tunel vždy dobře 

zatížený, k tomu slouží vaky plněné pískem. (Klub agility České republiky, 2019) 



37 

 

 

Obrázek č. 10: Tunel (zdroj: Klub agility České republiky, 2019) 

  



38 

 

6 Anketní šetření 

6.1 Metodika anketního šetření 

Anketní šetření obsahovalo 15 uzavřených otázek. Výzkum probíhal 

v elektronické podobě pomocí webového dotazníku v období měsíců březen – duben 

2019. První otázky byly zaměřené převážně na psovoda, následující na psa a přípravu 

tréninků.  

6.2 Charakteristika souboru 

Šetření bylo prováděno mezi několika týmy, které se výcvikem agility v České 

republice aktuálně zabývají. Účastníky tvořilo několik věkových a dovednostních 

vrstev. Z kontaktovaného množství 100 lidí odpovědělo 84 z nich. Z důvodu 

rozmanitosti bydlišť jednotlivých respondentů, byla anketa rozeslána formou google 

dotazníku prostřednictvím webových stránek. Věk dotazovaných se pohyboval 

v rozmezí od 15 do 45 let. Otázky byly kladeny formou uzavřených odpovědí.  

6.3 Výsledky anketního šetření 

 

 
Graf č. 1: Zastoupení mužů a žen v  agility. (zdroj: vlastní)  

98% 

2% 

Ženy Muži



39 

 

 

Zkoumaný vzorek čítá celkově 84 respondentů. Z obrázku č. 1 lze vyčíst, že 

agility se zabývají převážně ženy, které tvoří 98%  ze všech dotazovaných. Muži se této 

činnosti věnují pouze okrajově, celkově se jedná pouze 2% z dotázaných.  

 
Graf č. 2: Věkové rozmezí . (zdroj: vlastní) 

 

V grafu č. 2 je nejčastěji a nejpočetněji zastoupena kategorie ve věku 25 – 35 let. 

Jedinci této skupiny jsou zcela samostatní, výdělečně činní, časově flexibilní a svému 

koníčku se mohou plně věnovat.  

Další hojně obsazená skupina je ve věkové hranici 15 – 25 let. Zde se jedná 

spíše o aktivní náplň volného času dětí a mládeže. Je možné se v této aktivitě zviditelnit 

a úspěšně reprezentovat Českou republiku na juniorských závodech v zahraničí.   

34% 

49% 

17% 

15 - 25 let 25 - 35 let 35 - 45 let



40 

 

 
Graf č. 3: Dlouhodobá záliba v tomto sportu . (zdroj: vlastní) 

 

Z grafu č. 3 je zcela patrné, že agiliťáků, kteří se touto činností zabývají déle než 

7 let, je více než polovina, tedy 69%. Velmi početnou skupinu tvoří také jedinci věnující 

se agility 5 – 6 let, jejich množství čítá 22% z celkově oslovených. Velmi zajímavé je 

zjištění, že 3 – 4 roky se tomuto sportu nevěnuje žádný respondent. Začátečníků 

s aktivní účastí na agility lekcích v období do 2 let je pouze 9%. Z obrázku je zřejmá 

přetrvávající záliba tohoto sportu. Koho agility osloví, vydrží jej provozovat 

dlouhodobě, v ostatních případech tuto činnost jedinec do dvou let ukončí.   

9% 
0% 

22% 

69% 

1 - 2 roky 3 - 4 roky 5 - 6 let více jak 7 let



41 

 

Graf č. 4: Počet vlastních psů. (zdroj: vlastní) 

 

Z  grafu č. 4. můžeme vyčíst počet psů patřících jednomu majiteli. Z výsledku je 

patrné, že ideální je vlastnit dva psy, což potvrdilo 46% oslovených. Tři psy vlastní 

23%. Jakmile se zvyšuje věk psa v aktivní zátěži, pořizuje si zkušený psovod nové 

štěně, aby měl dostatečný prostor si jej připravit a vycvičit. Pouze jednoho psa mívají 

začátečníci.  

 
Graf č. 5: Nejoblíbenější plemeno . (zdroj: vlastní) 

 

8% 

46% 
23% 

13% 

10% 

1 2 3 4 více jak 4

44% 

3% 2% 

10% 

8% 

33% 

Border kolie Belgický ovčák Mudi Sheltie Teriér Jiné



42 

 

Dle odpovědí v grafu č. 5 je ve volbě plemene jasným vítězem border kolie. 

Toto plemeno je zastoupeno především v kategorii large. Border kolie jsou velmi 

mrštné, rychlé a inteligentní, z tohoto důvodu si je lidé často pořizují. Dalším 

oblíbeným plemenem s velkým temperamentem je v této kategorii belgický ovčák. 

Nechybí mu drive a má neskutečnou sílu v končetinách. Pokud se běží parkúr, kde ji 

může využít, je rychlejší než border kolie. V kategorii small a medium jsou hojně 

zastoupeny sheltie a teriéři.  

 
Graf č. 6: Množství psů, kteří se aktivně věnují tomuto sportu . 

(zdroj: vlastní) 

 

Dle grafu č. 6 se aktivně tomuto sportu věnují nejvíce dva psi z již zmiňovaného 

počtu psů v domácnosti. S jedním psem běhají především začínající psovodi sbírající 

zkušenosti. Pouze 10% psovodů běhá aktivně se třemi psy. Během závodu je pro 

psovoda běh s větším množstvím psů psychicky, fyzicky i časově velmi náročný.    

42% 

48% 

10% 

0% 0% 

1 2 3 4 Více jak 4



43 

 

 
Graf č. 7: Nejčastější věk závodních psů . (zdroj: vlastní) 

 

Obecně je známo, že mladší psi mají větší  rychlost a více síly. V koláčovém 

grafu č. 7 je snadno rozpoznatelné věkové rozložení psů. Nejčastější věk závodních psů 

je 2 – 3 roky. Co se týče znalosti překážek, fyzické i psychické vyzrálosti je pes na 

svém sportovním vrcholu mezi 4 – 7 rokem. Psi starší 7 let závodí již jen zřídka.  

 
Graf č. 8: Pravidelnost tréninků. (zdroj: vlastní) 

 

46% 

23% 

21% 

10% 

2 -3 roky 4 - 5 let 6 - 7 let véce jak 7 let

22% 

27% 

14% 

37% 

1x týdně 2x týdně více než 2x týdně nepravidelně



44 

 

Největší množství  týmů chodí na tréninky nepravidelně. Podle grafu č. 8 se 14% 

cvičících snaží docházet na své tréninky alespoň 2x týdně. Převážná většina psovodů, 

kteří se agility nevěnují vrcholově, mají k tomuto vyžití většinou ještě další psí aktivity 

(flyball, frisbee, dogdancing). Častější a intenzivnější tréninky jsou  pro ně proto časově 

náročné.  

 
Graf č. 9: Nejnáročnější překážka při výcviku . (zdroj: vlastní) 

 

Jako nejobtížnější byla označena zónová překážka – kladina. Mnoho lidí učí 

sbíhané zóny, díky nimž se samotné učení mnohonásobně prodlouží. Tím, že se časy 

běhů v agility neustále zrychlují, řeší tuto překážku téměř každý závodní tým. Obecně 

platí, že zdolávání a učení všech zónových překážek je nejtěžší. Z grafu č. 9 jsou 

znatelné problémové překážky:  především výše zmiňovaná kladina 38%, poté 

houpačka 26% a jako poslední áčko s 17%.   

38% 

17% 

26% 

0% 

19% 

Kladina Áčko Houpačka Kruh Jiná



45 

 

 
Graf č. 10: Rozehřívání psa. (zdroj: vlastní) 

 

Z 84 respondentů (viz. graf č. 10)  dbá 97% na rozehřátí svého psa, které je pro 

trénink i závod velmi důležité. Psa vhodně připraví před výkonem téměř každý 

uvědomělý psovod, zamezí tak  možnému  zranění v podobě natažených svalů. Naštěstí 

si tento problém uvědomuje již převážná většina závodníků.   

 
Graf č. 11: Volba tréninků. (zdroj: vlastní) 

 

97% 

3% 

ano ne

20% 

39% 

16% 

16% 

9% 

Vzdálenost od místa bydliště trenér bezpečnost překážek část tréninku cena



46 

 

Nejdůležitějším bodem při výběru vhodného tréninku je bezpodmínečně trenér. 

Dle grafu č. 11 tak odpovědělo 39% handlerů, následuje vzdálenost od místa bydliště 

20% a bezpečnost překážek 16%. Na své časové možnosti se ohlíží 20% oslovených 

jednotlivců, dle ceny se řídí pouze 9% dotázaných.  

 
Graf č. 12: Začátky tréninku  dle věku psa . (zdroj: vlastní) 

 

Prvotní začátky tréninků přicházejí kolem šesti měsíců věku štěněte. S přípravou 

v takto útlém věku psa si vhodně poradí jen zkušený psovod, který má kvalitní 

zkušenosti s výcvikem svých přechozích psů a zná správné postupy, jak se štěnětem 

vhodně pracovat a nepoškodit jeho zdárný fyzický ani psychický vývoj. Začne-li 

s půlročním štěnětem cvičit nezkušený začátečník bez odborného dozoru, může 

negativně ovlivnit vývoj psa po všech jeho stránkách. Zhruba kolem jednoho roku, kdy 

je pes zcela fyzicky připraven, začíná 27% týmů (viz. graf č. 12). Ve dvou letech psa 

začíná pouze 6% psovodů a jedná se převážně o začínající týmy, které o tomto sportu 

nemají vůbec žádné ponětí.  

67% 

27% 

6% 

štěně cca. 6 měsíců 1 - 2 roky 2 a více let



47 

 

 
Graf č. 13: Pravidelné návštěvy fyzioterapeuta . (zdroj: vlastní) 

 

Z údajů v grafu č. 13 dochází na pravidelnou kontrolu k fyzioterapeutůí více než 

70% aktivně běhajících psů. Lidé postupem času a vlivem informovanější doby zjišťují, 

jak správně funguje tělo psa a snaží se ho udržet v dobré kondici po co nejdelší možnou 

dobu.  

 
Graf č. 14: Předběžný zájem o příručku . (zdroj: vlastní) 

 

70% 

30% 

ano ne

62% 13% 

25% 

ano ne možná



48 

 

Zájem o příručku vyslovilo 62% dotazovaných (viz. graf č. 14). Všichni by 

zároveň uvítali její zveřejnění. Ačkoli převážná většina odpovídajících sama aktivně 

trénuje, závodí a má tak dostatek svých zkušeností, použila by tuto příručku jako souhrn 

všech podstatných informací o agility sportu pro sebe i své začínající svěřence, kteří by 

se podle ní mohli řídit a nechali se jí inspirovat.  

 
Graf č. 15: Forma příručky. (zdroj: vlastní) 

 

Jako nejlepší varianta se jeví dle grafu č. 15 příručka v elektronické podobě, 

dostupná ke stažení a přístupná na internetu. Zajímavá by také mohla být aplikace 

v telefonu, která by byla neustále k dispozici. Jen 13,1% preferuje knižní formu.  

 

6.4 Závěry anketního šetření 

Díky anketnímu šetření se respondenti rozdělili do několika skupin podle svých 

odpovědí. 

 Z otázek č. 1 – 3 je zřejmé, že jedinci, kteří se věnují agility, jsou spíše ženy 

středního věku a toto sportovní vyžití patří do jejich dlouhodobého zájmu.  

V otázkách č. 4 – 7 byl kladen důraz spíše na psa. Díky dotazníku bylo zjištěno 

nemalé množství psů u některých handlerů, oblíbenost jednotlivých plemen a věk psů, 

kteří se soutěží účastní. 

52% 

35% 

13% 

webová forma aplikace do telefonu kniha



49 

 

Z otázky č. 8 – 11 byla zjištěna nepravidelná účast na jednotlivých tréninkových 

lekcích, náročnost jednotlivých překážek a priority při výběru z pestrého množství 

tréninků.  Několik otázek se týkalo především zdraví psa, pravidelné návštěvy 

fyzioterapeuta, rozehřívání psa před tréninkem a závodem. 

Poslední dvě otázky tedy č. 14 – 15 byly zaměřeny na zájem o příručku a její 

případné zveřejnění. Měla by pomoci začínajícím, případně pokročilým týmům ke 

správnému výcviku psa. Respondenti hodnotili zájem o příručku veskrze kladně, její 

formu preferují spíše v elektronické podobě. 



50 

 

6.5 Příprava štěněte a začínajícího závodníka 

6.5.1 Motivace 

Veškerý sportovní i osobní úspěch je založen na motivaci. Pokud zvolíme 

správnou formu, máme vyhráno. Pro každý sport si můžeme vybrat jiný druh motivace. 

Cíl je však vždy stejný - zaujmout psa kladnou formou. Motivací může být například 

pískající hračka, plovoucí kolečko, umělá kožešina, sportovní pešek. Pokud je pro psa 

hlavní odměnou jídlo, stává se stimulem piškot, sýr, šunka, párek, či psí pamlsky v 

podobě sušeného masa. Někteří psi vnímají jako největší pochvalu slovní odměnu nebo 

pohlazení. Pří výcviku agility nejvíce motivujeme hračkou, avšak při učení nových 

překážek používáme větší měrou pamslek, jelikož se převážné množství psů díky hračce 

nedokáže vhodně koncentrovat a nezvládne tak překonat překážku správným způsobem.  

Aby nedocházelo k úprkům psa z parkúru, je výborným řešením naučit psa 

aportovat. Když odhozenou hračku na povel přinese, následuje pochvala. Určitě 

nesmíme zapomenout na povel „pusť“, který je neméně důležitý. Pes nám tak drženou 

hračku vydá a my pokračujeme v další činnosti.  

Mnoho mladých a začínajících psů má problém se sebekontrolou, proto je dobré 

zahájit v brzkém věku hry na sebeovládání. Psovi se správně upevněnými návyky nečiní 

problém práce na parkúru i v případě, že budou v okolí překážek rozmístěné hračky a 

misky s jídlem.  

Hry na sebekontrolu jsou založené především na slovním povelu „drž“ v případě 

použití hračky a „můžeš“ při užívání pamlsků. U těchto her postupně rozmísťujeme 

kolem psa pamlsky a hračky, které si nesmí sám od sebe a bez našeho povelu vzít. 

Jakmile však uslyší povel „drž“ nebo „pusť“ muže si hračku či pamlsek (dle druhu 

povelu) sám vzít. Po splnění tohoto úkolu čeká na psa ještě odměna od cvičícího. Je 

lhostejno, zda formou jídla či potaháním za vybranou hračku. 

 

Neméně důležitým cvikem je odložení. Pes musí v libovolné pozici, zadané 

psovodem, zůstat až do té doby, než cvičitel vysloví uvolňující povel (nejčastěji se 

používá „pojď/go/můžeš/dobře“). V postavení musí pes zůstat za jakékoli situace - 

člověk může být za, před, vedle psa, může sedět, ležet, běžet. Tímto cvikem se 

zabýváme již od štěněčího věku a pilujeme jej k dokonalosti. Hodí se nám i v běžném 



51 

 

životě se psem. Prvotně naučíme psa v klidu sedět, případně ležet. Docílíme toho 

častým odměňováním a chválením, pes může být v této pozici odměňován i hračkou. 

Pokud zvládne techniku tohoto cviku, přidáme pohyb našeho těla. Zpočátku jsme 

v blízkosti psa, postupně vzdálenost prodlužujeme a posouváme se od sebe dále. 

Neustále psa chválíme. Jakmile odložení zvládá, vzdalujeme se v řádech několika 

metrů, poté se vracíme na původní pozici k čekajícímu psovi a odměníme ho. Po 

pochvale se rozhodneme, zda psa rovnou vypustíme, nebo opět odejdeme a vypouštěcí 

povel proneseme až po pár metrech. Je však klíčové vždy uvolňovací povel vyslovit. V 

případě, že se pes zvedne dříve, vyplatí se jej vrátit na místo, kde měl být odložený, a 

cvik zopakovat. 

 

V agility se pes setkává hned s mnoha typy překážek, několika povrchy a 

rozličnými druhy vedení. Klademe tedy důraz, aby byl s těmito podněty seznámený a 

byl schopný náležitě sladit pohyb svého těla. Koordinace se u psa rozvíjí nejlépe na 

balančních míčích, bedýnkách a schodech. Na každé z těchto vyjmenovaných pomůcek 

se může trénovat například panáčkování, pokládání zadních a předních pacek, povel 

„vstaň“. Nácvik je vhodný zejména jako průprava na překonávání kladiny, která má 

šířku 30 cm. Pes musí zkoordinovat své tělo tak, aby ji byl schopný přeběhnout v plné 

rychlosti. Pro balanční cviky není od věci využít práci na nerovném povrchu, kde se pes 

snaží udržet rovnováhu. Mnoho z těchto záležitostí se dá natrénovat na standardních 

procházkách, při výpravách do lesa po kmenech stromů, během v písku, po kamínkách, 

zdoláváním lávky. Čím pestřejší a odlišnější povrchy najdeme, tím je to pro psa 

významnější. V budoucnu nebude ničím nemile překvapen. 

 

K nácviku správného skoku přes jakoukoli skokovou překážku je určená 

technika, která se nazývá skoková gymnastika - skokovka. V prvopočátku se 

gymnastika začala využívat nejprve u koní, ale velmi rychle se přenesla i do psích 

sportů. K naučení této dovednosti je zcela určitě potřeba absolvovat speciální kurz, 

případně si pořídit vhodnou literaturu nebo DVD. Ačkoli se postup cviků jeví jako 

jednoduchý, dá se velice snadno pokazit. Pes musí zdolávat skokové řady, vždy 

velikostně uzpůsobené jeho vzrůstu. Každý jedinec má nastavenou výšku skoku a 

vzdálenost překážek. Ty nemusí být postaveny pouze rovně, mohou tvořit různé 

obrazce, například kruh, esíčko, vlnovky, často se propojují i s tunely.  

 



52 

 

Největším a nejúspěšnějším pomocníkem při výuce agility je tzv. „fokus na 

překážky“. Jedná se o zdánlivě nenáročné učení, během něhož se pes intenzivně 

koncentruje na vybraný předmět, naučí se požadovaný povel a ten se posléze může 

přenést do běhu po parkúru přímo na dané překážky. Ve výcviku tomu rozumějme tak, 

že pár metrů před psa položíme jeho oblíbenou hračku (případně lze použít i misku 

s jídlem), opatrně jej chytneme za obojek či postroj a motivujícím hlasem ho vysíláme 

před sebe pro hračku. Můžeme použít i intenzivně hecující hlas a slova jako „3,2,1 

vpřed“. Jakmile bude pes v bezprostřední blízkosti hračky, vykřikneme povel „drž“. 

Tímto postupem si pes uvědomí, že svůj úkol splnil správně a hračku si může vzít. 

V momentě, kdy pes zvládá vypouštění a tah dopředu s pomocí našeho držení, měníme 

jeho i svou pozici. Můžeme startovat z lehu, postupně zkoušíme opouštět od držení za 

obojek, měníme vzdálenost hračky a pomalu zkoušíme přidávat potřebnou překážku. 

V tento okamžik si umístíme psa k sobě a přidáme další povel – okamžitě po vypuštění 

označíme slovem překážku, např. u skoku „hop“. V ten moment pes skáče, my mu po 

jeho dopadu na povel „drž“ dovolíme hračku vzít. Za každým úspěšným pokusem vždy 

následuje odměna. Při plnění těchto cviků je významné nechávat psa k překážce čelem, 

nikoli bokem nebo dokonce zády. 

6.5.2 Druhy odměn 

Pro každého psa má odměna jiný význam. Zatímco některý má v oblibě hračky, 

jiný reaguje lépe na jídlo. Důležité je vzít si na trénink od všeho dostatek. Určitě je 

vhodné mít s sebou hned několik verzí rozličných hraček a nesčetně druhů pamlsků.  

Ideální hračky pro tréninkové aktivity jsou tzv. „tahací“, tedy ty, které můžete 

držet vy i váš pes současně. Jsou to například různé druhy uzlíků, pešků, upletených 

copánků z fleecu. Zjistilo se, že pes se ve hře se svým psovodem mnohem více uvolní a 

vyplaví své endorfiny (hormony štěstí) právě taháním o uzel. Je dobré mít při sobě vždy 

dvě hračky stejného typu, aby byl v případě potřeby pes odměněn totožně jak svým 

psem, tak trenérem. Pokud trénink končí a pro psa je největší odměnou balonek, 

můžeme jeho prostřednictvím úspěšnou lekci ukončit.  

Jestliže je pes fixovaný spíše na jídlo, je na místě mít u sebe alespoň dva druhy 

pamlsků. Jednu odměnu pes dostává za provedení cviku, druhou může obdržet jako 

„TOP“ bonus v případě excelentního provedení potřebného úkonu. 



53 

 

6.5.3 Příprava mladého psa na pravidelné tréninky 

U štěňat a začínajících psů je klíčové, aby jim tréninkový program nezpůsobil 

příliš velkou zátěž a nebyl nad jejich síly po fyzické i psychické stránce. Každá lekce by 

měla být vyvážená především v těchto částech: 

 Uvědomění si vlastního těla – propriorecepce.  

 Pružnost a rovnováha. 

 Vytrvalost, síla. 

 Výkon. 

Ve štěněčím období není vůbec důležitá rychlostní schopnost. Do prvního roku 

života nemá pes dotvořeny všechny klouby, ty prozatím zcela nezapadají do kloubní 

jamky. U mladých psů jsou tudíž velmi riskantní skoky a urychlené tréninky.  

Trénink propriorecepce 

Jedná se o vnímání vlastního těla, pohybu a soustředění, je nenáročný na 

vytrvalost a sílu. Napomáhá ke spojení mozku s končetinami. U každého cviku se pes 

musí velmi soustředit, proto jsou tato cvičení vhodná k rozvoji nervové soustavy a 

správné koncentraci štěněte, případně začátečníka.  

 Kavalety, couvání, chůze přes ležící žebřík, nové a neznámé povrchy. 

Trénink rovnováhy a pružnosti 

Vychází ze středu těla, štěňata nemají ještě zpevněné celé tělo (má prozatím 

spíše tvar koule). S tímto cvičením se začíná až kolem dvanáctého týdne. Zahájit jej 

můžeme úplně jednoduchými základními cviky.  

 Přímý sed, cvičení na balanční čočce či polštáři. 

Socializace 

Jedním z nejdůležitějších bodů správné přípravy je kvalitně zvládnutá 

socializace. Pes by měl být zvyklý na širší spektrum lidi různých věkových kategorií, na 

hluk a netradiční zvuky, rozličné změny prostředí a především na ostatní psy. Agility je 

sport, kde pes nemá při překonávání překážek vodítko ani obojek, musí tedy být pod 

naprostou kontrolou svého psovoda. V současnosti je většina psů správně socializována 

a jsou nekonfliktní. Největší zásluhu na tom má pravděpodobně dnešní doba, kdy se pes 



54 

 

stal opravdu domácím mazlíčkem. Mnoho lidí ho s sebou bere například na dovolené, 

do ZOO, na výstavy, účastní se rozličných psích aktivit ve sportovním duchu, a tím se 

tak stává přizpůsobivějším. 

6.5.4 Hry se štěňaty 

Každé štěně by si mělo užít své „dětství“. Neznamená to však, že poroste jen tak 

a bez patřičné korekce. Při využití správných her, zaměřených na přemýšlení, intelekt, 

koncentraci a vytrvalost bude štěně perfektně připravené nejen na jeho sportovní 

kariéru, ale především na zvládnutí běžného života. 

Shaping 

Jde o metodu, jež se zabývá operativním podmiňováním. Je založena na cíleném 

opakování správného vystupování, které je v danou chvíli posilováno. Touto technikou 

lze zároveň potlačit chování, jež způsobuje nežádoucí důsledky. Dochází k častému 

odměňování prvků tehdy, když si pes vybere jednu ze správných variant, pro člověka 

chtěných a očekávaných. Jednoduchý příklad může být obyčejné krmení - jakmile pes 

v klidu stojí, případně sedí, je to chování, které člověk vyžaduje. Pokud je však pes 

nedočkavý a skáče, jedná se o nežádoucí chování. Proto vezmeme misku a odejdeme s 

ní. Každý pes si časem spojí své náležité chování s odměnou. (GARRETTOVÁ, S., 

2013) 

Klikr 

V češtině značí „klikr“ způsob odměňování. Tato hra baví především štěňata a 

psy milující jídlo. Samotný klikr se používá k označení dobrého chování a při shapingu. 

Klikr je krabička se zabudovaným plíškem v jeho vnitřní konstrukci, po doteku na 

tlačítko se ozve hlasitý zvuk. Pokud chceme psa takzvaně „naklikat“, hrajeme s ním hru 

„klik + jídlo“.  Za každé kliknutí pes dostane odměnu formou pamlsku. Jakmile si spojí 

kliknutí s touto pochvalou, je již značně jednoduché s ním pracovat a získat tímto 

způsobem jeho pozornost. (EGTVEDT, Morten a Cecilie KØSTE., 2012) 



55 

 

 

Obrázek č. 11: Klikr trénink. (zdroj: vlastní) 

 

Doteky čumákem „tuch“  

Jednou z nejoblíbenějších a nejjednodušších her je hra s čumákem. Je velmi 

kontaktní a může být i mimořádně užitečná při běžných činnostech se psem. Řešíme-li 

problém s nepozorností, může nám tato hra velmi značně pomoci. Lze k ní použít klikr 

z předchozí kapitoly a psa „naklikat“. Máme-li psa, který je zvyklý přemýšlet, 

nastavíme mu svou dlaň a počkáme na jeho reakce. Pes si sám vytvoří reakci, pro něho 

příjemnou. My jej pak odměníme kliknutím a pamlskem – v podstatě je to velmi 

podobné hře „přihořívá/hoří“.  V případě, že náš pes není s klikrem seznámen, můžeme 

mu pomoci my. Jakmile si dáme do otevřené dlaně pamlsek, pes se bude při pojídání 

sám dotýkat naší ruky. Tuto přirozenou reakci pak budeme cíleně odměňovat. Postupně 

pamlsek odstraňujeme, aby si pes spojil své chování s nabízeným cvikem. Trik 

nemusíme používat pouze v agility, ale i během procházek a výletů. Pes na tento povel 

okamžitě reaguje, s radostí k nám přijde a bude se u nás držet tak dlouho, jak dlouho mu 

ho budeme označovat.  



56 

 

 

Obrázek č. 12: Tuch. (zdroj: vlastní) 

Drž a pusť  

Her na „drž a pusť“ je několik a jsou také značně oblíbené. Podstatné je mít dvě 

stejné hračky, mající totožnou hodnotu. Hra funguje na principu statického a 

dynamického předmětu. Na povel „drž“ by měl pes chytit nabízenou hračku, tedy tu, 

kterou mu psovod poskytne k dispozici.  Prvotně vybraná hračka nemusí být statická, 

velmi dobře se označuje taková, která je v pohybu. Druhá hračka by měla být v klidu a 

„čeká na příležitost“. Velmi důležitá je hra jako taková, jelikož pořádné potahání se o 

hračku (přiměřeně k věku a váze psa) je základem úspěchu. Pro tuto hru jsou skvělé 

hračky s amortizérem (všitou a dobře pružící gumou). Společně si hrajeme například půl 

minuty, po dokonalé hře přijde slovní povel „pusť“ a v tu chvíli se začne pohybovat 

hračka v druhé ruce. Psa začne okamžitě zajímat hračka v pohybu, statickou do pár 

vteřin sám pustí. Postupem času si lehce spojí povel „drž“ s uchopením jakékoli hračky 

a druhý povel „pusť“ s ukončením hry.  



57 

 

 

Obrázek č. 13: Hra drž a pusť. (zdroj: vlastní) 

„3,2,1 pojď“  

V této hře u psa rozvíjíme jeho rychlost a ovladatelnost každé jednotlivé 

končetiny. Úkol je velmi vhodný pro štěňata od šest měsíců věku, popřípadě pejsky 

s problémem motivace a lokomoční nechutí. Hra je rychlá a výhodou je, že se při ní 

nemění žádný směr pohybu, proto ji mohou plnit i mladší věkové kategorie. Pes má za 

úkol vyvinout maximální rychlost rovným během. Vynikající pomůckou při vybíhání je 

varianta odložení nebo další spoluúčastník, který psa na okamžik přidrží. Pomocník 

může stěně, případně agility začátečníka, držet za postroj nebo hrudník, obojek v tomto 

případě není vhodný. Bude-li jej pes mít, síla celého těla se rozloží pouze do krční 

páteře a pravděpodobně bude následovat blokace krku, deformace páteře.  Tuto aktivitu 

si každý psí jedinec brzy zamiluje a postupem času chce pracovat více a více, 

zanedlouho dochází k žádoucímu tahu kupředu. Vzhledem k tomu, že pes maximálně 

natahuje své nohy a prodlužuje tělo, je tato „hra“ užitečná pro týmy věnující se agility a 

flyballu. Na některých fotografiích z těchto závodů se může zdát, že takřka leží na zemi.  

Nejprve začínáme motivací, vybereme si mezi pamlskem a hračkou, hračka je 

v tomto případě lepší volbou. Pokud má pes perfektní odložení na místě v jakékoli 

poloze, můžeme toho využít. V prvních krocích je potřeba dát si dostatečný náskok cca 

5 m, postupně ho ale můžeme prodlužovat. Pes by měl čekat na uvolňující povel. Než 



58 

 

jej však oznámíme, provokujeme psa slovy „3…, 2…, 1…“ Po jedničce vyslovíme 

povel, který pro psa znamená uvolnění „pojď/go/ok“ (záleží, co jsme si zvolili). Ihned 

po pronesení povelu se rozběhneme kupředu (jsme zády ke psovi). Dbáme na to, 

abychom měli hračku viditelně v pravé nebo levé ruce a pes měl šanci ji „ulovit“. 

Musíme myslet na to, že pes je velmi hbité zvíře. V okamžiku, kdy nás dohoní, hračku 

pustíme nebo běžíme i s ní vedle psa dál. V žádném případě nezastavujeme! Zastavení 

by totiž znamenalo, že pes bude po ulovení hračky vymrštěn prudkým pohybem vpřed a 

to je pro něj vzhledem k vyvíjené rychlosti velmi nebezpečné! Po zmocnění hračky je 

pes odměněn několika slovy a společnou hrou o hračku. (SUNDANCE, Kyra., 2008) 

 

Obrázek č. 14: Hra 3..., 2..., 1..., pojď. (zdroj: vlastní) 

6.5.5 Fyzická příprava 

Agility je značně specifický sport, na parkúrech se často mění rychlost a délka 

běhu. Ve fyzické přípravě je nezbytné se psem vhodně trénovat kondici, tzn. 

vytrvalostní běhy i krátkodobé tratě – sprinty, obíhání met, rychlý start a cíl. Psům 

v této části přípravy značně pomáhají výlety, dlouhé procházky či svalová cvičení na 

balančních míčích pro kompletní zpevnění všech partií těla. Pro fyzickou zdatnost se 

k agility tréninkům často přidávají i jiné psí sporty. Mezi velmi moderní disciplíny se 

nyní řadí běh se psem, například dog biatlon, mushing, dogtrekking. Dochází tak 

https://www.dogtrekking.info/


59 

 

ke vzájemné spolupráci obou členů týmu a svou fyzickou zdatnost si zdokonaluje pes i 

psovod. 

V letních měsících je velmi vhodné plavání, musíme však být obezřetní na 

přehřívání psa. Pes se chladí nejvíce v oblasti polštářků, břicha a čumáku. Častým a 

dlouhodobým plaváním po tréninku ve velkém horku se může dostavit křeč nebo 

dokonce celkový kolaps organizmu.  

6.5.6 Psychická příprava 

Psychická stránka přípravy bývá často podceňována, mnohokrát se k ní pak 

musejí týmy zpětně vracet a upevnit v psovi i v sobě „zdravé“ sebevědomí. Než 

začneme se samotným tréninkem, je potřeba si uvědomit, že pes není stroj, je to živá 

bytost, která cítí a je velmi vnímavá. Pokud v nás postřehne náznak strachu, negativní 

energie, agresivity, přechází okamžitě do útlumu a nejistoty. Určitě není správné 

dostavit se na trénink v rozladěném psychickém stavu a nepohodě. Každý psovod by 

měl určitě nechat své starosti „doma“ a na cvičiště dorazit s pozitivní myslí a dobrou 

náladou. V běžném životě dokážeme vysvětlit svému okolí, co nás momentálně sužuje a 

trápí, pes naše rozpoložení také vycítí, jen nedokáže přesně specifikovat druh a původ 

potíží. Rozladí-li se jeho psychika včetně myšlení, nepodá svůj optimální výkon. 

Důležitým kritériem je náležité odhadnutí našich týmových mantinelů, zkrátka 

netrénovat nadbytečně a nepřecházet do únavy, v nejlepším by se mělo vždy přestat. 

Pokud ukončíme výcvik spokojeni, odcházíme z tréninku dobře naladěni. Jsme-li 

šťastní my, šťastný bude i náš pes. Všechno, co psi dělají, je z lásky k nám, psovodům. 

Výukové cvičební lekce by měly odpovídat výkonnosti psa. Každý, kdo trénuje bez 

odborného vedení sám doma, by neměl v žádném případě přeceňovat své síly, či síly 

svého psího parťáka. Předejde se tak zbytečným psychickým stresům.  

Nejlepším psem je ten, který žije v přesvědčení, že je pro svého majitele tím 

nejskvělejším psem. 



60 

 

 

Obrázek č. 15: Psychická stránka psa. (zdroj: vlastní) 

6.5.7 Druhy tréninků 

V agility se každý trénink liší. Nezasvěceným se může zdát, že skupina 

kynologů prochází stále stejnou trať. Parkúr ale není nikdy stejný, na trénincích se staví 

několik jeho variant. Je třeba počítat s dostatečnou časovou dotací pro přípravu a stavbu 

překážek včetně jejich úklidu, s prohlídkami tratí před jednotlivými běhy a s 

individuálním přístupem ke každému týmu. 

Skupinové 

Skupinové tréninky jsou nejčastějším druhem, počet cvičících týmů si udává 

každý trenér sám, optimální obsazení se pohybuje kolem 4 – 5 týmů na 2 hodiny. Pokud 

je týmů na tuto dobu více, může se z kvalitního tréninku stát snadno velmi rychlý a 

neorganizovaný chaos. Cenová relace se pohybuje od 150,- do 450,- Kč.  

Individuální 

Individuální tréninky se v agility příliš často nevyskytují. Důvodem je zdlouhavá 

a fyzicky náročná stavba a přestavba tratě. Trenéři volí tuto formu raději příležitostně. 

Řeší tak spíše individuální potíže na konkrétních překážkách. Vyhraněný čas pro tuto 



61 

 

lekci bývá převážně jedna hodina, finanční částka se může vyšplhat na hranici 1.000,- 

Kč.  

Intenzivní 

Název intenzivní trénink se používá v případě delšího, většinou víkendového 

tréninku, často s externím instruktorem. Trvá většinou 3 – 4 hodiny a je určen pro 5 – 7 

týmů. Cena těchto dopoledních / odpoledních tréninků se v České republice pohybuje 

od 500,- do 1.200,- / den. Záleží, zda trénink probíhá ve venkovním, nebo vnitřním 

prostředí (pronájem haly). V zahraničí se cena běžně vyhoupne až na 80€ /1 den. 

Tábory a soustředění 

Každý rok se v letních měsících pořádá několik specificky zaměřených táborů a 

soustředění, na různých místech, s odlišnými instruktory a v několika časových úsecích. 

Všichni „agiliťáci“ mají proto možnost vybrat si pro sebe to nejvhodnější. Cena akcí je 

řádově od 2.500,- do 5.000,- Kč. 

6.6 Cvičiště 

Agility se stalo poměrně rychle moderním sportem. V liberecké aréně se konalo 

v letech 2012 a 2017 velmi úspěšné mistrovství světa. Poptávka po výcviku se poté 

mnohonásobně zvedla a tento sport se tak vryl do podvědomí široké veřejnosti.  

S tím se pojí i fakt neustále přibývajících kynologických cvičišť, vhodných k 

provozování agility. Na mnoha místech České republiky vznikají prostorné haly 

prioritně určené pro tento sport. V současné době je agility v každém větším městě, 

v Liberci se nachází hned tři cvičiště.  

Výběr vhodného místa a trenéra 

Vzhledem k pestrému množství výcvikových středisek si můžeme areál zvolit 

dle svého vkusu, sympatií, osobních zkušeností či na doporučení svých přátel. Češi mají 

velkou zásobu kvalitních trenérů, většina z nich v současné době žije na Moravě. 

Zkušeným závodním týmům nečiní potíže účastnit se hodnotných tréninků na 

vzdálenějších místech republiky, nelze však tímto způsobem absolvovat tréninky běžné 

a pravidelné. 

Nejčastější priority výběru:  



62 

 

 Vzdálenost od místa bydliště. 

 Trenér. 

 Bezpečnost překážek. 

 Čas tréninku. 

 Cena. 

  



63 

 

7 Nácvik překážek 

7.1 Nejčastější názvy pro překážky 

Skokové překážky:  

 Rovný skok, točení kolem pravé bočnice (stranový povel): right, cik, jump, 

pravá, ra. 

 Rovný skok, točení kolem levé bočnice (stranový povel): left, cak, toč, levá, 

levo, le. 

 Skok směrem ze zadní strany, plné točení: out, run, za. 

 Skok směrem ze zadní strany, ploché točení: ousen, out sem. 

 Několik rovných skoků za sebou: hop, vpřed, běž. 

 Skok daleký: hop, hóp. 

 Zeď: zeď, hop + stranové povely. 

 Kruh: kruh, skrz, proskoč. 

Na skok dvojitý se používají stejné povely jako u skoků jednoduchých, tento 

složitý skok se nikdy nepřekovává z jeho zadní strany.  

Zónové překážky:  

 Kladina: nahoru, kláda, ťapi, zóna, kladina. 

 Houpačka: bum, křup, buch, bác, houpačka. 

 Áčko: áčko, nahoru, „A“, A-frame. 

V případě, že jsou zónové překážky do strany, volí si každý psovod navíc ještě 

další zvláštní povely podle toho, jak moc ostré následuje točení. Z pravidla jsou 

podobné jako na točení u skokových překážek.  

Probíhající překážky: 

 Tunel: tuch, tunel, skrz. 

 Slalom: cik, slalom, sla, lom, wave, tyčky.  

Každý psovod může překážku pojmenovat podle své fantazie, nesmí však použít 

hanlivé výrazy. Názvy se nejčastěji odvozují od samotného vzhledu nebo se přebírají 



64 

 

z jiných jazyků. Ideální volbou jsou označení krátká, výrazná, výstižná a od sebe 

snadno rozlišitelná označení. 

 

Obrázek č. 16: Jumping parkúr. (zdroj: vlastní). 

7.2 Metodika jednotlivých překážek 

V současné době je kladen velký důraz na rychlost, přesnost a vytrvalost psa i 

člověka, proto je velmi důležité mít perfektně naučený styl každé překážky. V oblibě 

jsou velmi běhavé parkúry s mnoha technickými prvky, není tedy dobré zaměřit se na 

jednu metodu a ostatní zavrhnout. Agility má jako každý jiný sport svůj vývoj a jeho 

hranice se neustále posouvají. Na základě zkušeností trenérů, rozhodčích a především 

dle reakcí psů samotných, přibývá nových nápadů pro získání dovedností. Samotní 

rozhodčí se inspirují svými závodními psy, sledují svá i zahraniční videa.  Každý pes je 

jedinečný, proto jsou i jednotlivé druhy výukových technik individuální. Klíčem 

k úspěchu je hledání a nalezení té správné cesty pro vhodný výcvik. Skvělé jsou účasti 

na seminářích, online kurzech a v neposlední řadě sebezdokonalování, jež nás posune 

k lepšímu pochopení myšlenkových pochodů psa.  

Je vhodné řídit se radami zkušených trenérů, ale nesmíme opomíjet vlastní cit a 

intuici. Výuka každého cviku potřebuje svůj čas, který bychom měli respektovat. 

Musíme mít vždy na paměti, že tým tvoří pes i psovod dohromady a jeden bez druhého 

nemůže v agility fungovat.  



65 

 

7.2.1 Skokové překážky 

Skoková překážka se v parkúru vyskytuje nejčastěji, nezřídka se na ní mění směr 

i rychlost. Proto je dobré nepodcenit přípravu a naučit psa ji bezpečně a přesně skákat. 

Pes by měl znát každý její úhel.  

Důležité jsou stranové povely – ty si každý psovod zvolí sám například: 

pravá/levá, left/right, cik/cap. Skokové překážky se nemusí běžet jen po směru tratě, ale 

mohou se překonávat i ze zadní strany, neboli „z outu“. Nejčastější povel je pak: 

out/za/okolo. 

Vhodné je zaměření na technický skok mimo dráhu, během něhož se pes učí 

ovládat své přední a zadní končetiny současně s koordinací pohybu těla. Do parkúru se 

pak tyto skoky zapojují postupně a běžně se začíná od nižších překážek.  

U psa s problémovou technikou skoku je dobré se zaměřit na skokovou 

gymnastiku, případně zjistit, zda nemá zdravotní potíže. 

 

Obrázek č. 17: Učení správného skoku. (zdroj: vlastní) 

 

 

 



66 

 

Dvojskok  

Dobrým skokanům nedělá překonání této překážky žádný problém. Dvojitý skok 

může být obtížný pro menší plemena psů kategorie small nebo pro psy kategorie large 

z důvodu velké mezery mezi první a druhou překážkou.  

Samotné učení začíná nejprve na jedné překážce. Při zvládnutí skoku na 

jednoduché skočce přecházíme ke skoku dvojitému. Cílem je vždy úspěšnost, proto 

začínáme kratší vzdáleností mezi první a druhou překážkou, stejně tak jako s nižší 

výškou laťky. Není důležité dostat se během jednoho tréninku na závodní parametry 

skoku, dbáme především na mentální úroveň psa.  

Při prvním kroku psa odložíme před překážku. Nezvládá-li ještě odložení, je 

možné ho na startu přidržet za obojek, případně postroj. Na opačnou stranu překážky 

umístíme misku či hračku tak, aby na ni pes dobře viděl. Po správném překonání přijde 

pochvala. V dalším kroku se zaměříme na točení. Pes si musí uvědomit, že se tato 

překážka překonává po směru, s možností točením se na obě strany. Používáme 

stranové povely, podobně jako na jednoduché skoky. Postupem času můžeme přidávat 

otočky a různé kombinace přeběhů, objevující se v parkúru. 

Dálka 

Jak už napovídá její název, je to nejdelší skoková překážka. Každá kategorie má 

její délku nastavenou rozdílně. Nejdelší je v kategorii large, kde může dosahovat až 150 

cm. Její výuka není složitá, pro některé typy psů může být psychicky náročná (psy se 

špatným odhadem vzdálenosti). V ojedinělých případech se setkáváme s jejím 

neúspěšným zdoláváním, kdy chybně dochází k přecházení překážky namísto 

patřičného přeskakování. V těchto případech psi jednotlivé elementy dálky vnímají jako 

schody. Ve výcviku začínáme u každé kategorie učením první, nejmenší části. S tím psi 

obvykle nesnáze nemívají, pejskům  v kategorii small pak stačí k základnímu dílu přidat 

jeden komponent a nastavit dle pravidel požadovanou délku. V kategorii medium pak 

přidáme ještě další dva díly a v kategorii large tři. Celkově má tedy kategorie small 2, 

medium 3, large 4 elementy. Jakmile na psy nespěcháme a umožníme jim, aby svůj úkol 

pochopili, překážka se stane jejich oblíbenou. Nemusí se totiž soustředit na její výšku, 

pouze protáhnou svůj skok do dálky. I na této skokové překážce může docházet k točení 

a podobně jako u skoku dvojitého nevede nikdy z outu.  



67 

 

Zeď 

Jedná se o poměrně jednoduchý skok a u naprosté většiny psů není problém ji 

zdolat.  Příležitostně se u začátečníků může stát, že pes překážku obíhá, odmítá skočit, 

odráží se od její vrchní hrany. Všechny tyto chyby se dají snadno odstranit pravidelným 

a častým opakováním. Jakmile pes získá k překážce důvěru, splní ji z jakéhokoli úhlu. 

Zeď se může skákat z těžších a ostřejších směrů, není však doporučeno překovávat ji ze 

zadní strany.  

Každá zeď se skládá ze dvou až tří částí do sebe zapadajících. V nácviku toho 

opět využíváme a začínajícím týmům, eventuálně mladým psům ji rozkládáme na menší 

(nižší) části. Žádnému psovi není příjemné, nevidí-li skrz bariéru, a netuší, do jakých 

míst doskočí. Učení probíhá podobně jako u skokové překážky nebo u dálky. Psa 

odložíme před překážku a psovoda necháme zajít na druhou stranu bariéry. Až bude 

tým plně koncentrovaný a připravený na společnou práci, dá psovod uvolňující povel a 

tělem pomůže svému psovi do skoku. Toto cvičení několikrát zopakujeme a přejdeme 

ke střídání stran – zkoušíme výměny rukou, pozic psovoda i psa.  

 

Obrázek č. 18: Správné překonání zdi. (zdroj: vlastní) 

  



68 

 

Kruh 

Jedná se o nejsložitější překážku na pozornost, koncentraci a koordinaci pohybu, 

obzvlášť pro velké psy. Musí se zdolávat z rovného náběhu, vybíhat z ní se může i 

jiným směrem. Její exit směřuje do jakékoli strany v napojení na kteroukoli překážku. 

Již několik let se vyrábí celorozpadavé kruhy, které se při nárazu okamžitě rozdělí na 

několik částí. Psi i jejich psovodi tuto vlastnost velmi kvitují. V minulosti ji totiž 

postrádali, psi se jich velmi obávali a stresovali se jimi.  

Kruh bez konstrukce se po neúspěšném skoku rozpadne, pro výuku je nadmíru 

příjemný. Setká-li se pes s kruhem poprvé, je potřeba jej snížit do jeho minimální 

výšky. Učení pak probíhá ve dvou formách.  

První forma může být učení hrou. Trenér si sedne kolmo ke kruhu a naváděním 

rukou, společně s natáčením svého těla, nechá psa překážku překonávat. Nedochází tak 

k žádnému tlaku a zároveň pes vnímá, že prochází skrz kruhovou konstrukci. Toto 

cvičení párkrát opakujeme, postupně přidáváme námi zvolený hlasový povel a necháme 

psa samostatně přemýšlet. Až si pes spojí cvik s povelem, začneme kruh zvolna zvedat 

na jeho standardní výšku, již má každá kategorie odlišnou. Současně s tím měníme svou 

pozici ze sedu do dřepu, stoje, přidáváme i pohyb, aby si pes přivykl na naši přítomnost 

v okolí kruhu. 

Druhá forma je standardní na většině výcvikových středisek. Tato metoda je 

založená na ukazování a vnímání samotného skoku. Kruh se může, ale nemusí snížit. 

Pes má odložení těsně před překážkou v dostatečné vzdálenosti, aby měl čas na odraz. 

Jeho psovod jde cca 1 m za kruh, psovi se musí nechat prostor k doskoku. Navedením 

rukou psovoda překážku překoná. V některých případech je potřeba prostrčit ruku až za 

hranici kulatého otvoru, postupně ruku oddalujeme a opět měníme pozici psovoda i psa 

(oddalování a přibližování u kruhu, přidávání běhu), střídáme statický pohyb 

s dynamickým.  

 



69 

 

 

Obrázek č. 19: Bezpečné skočení kruhu. (zdroj: vlastní) 

7.2.2 Zónové překážky 

Mezi zónové překážky se řadí áčko, kladina a houpačka.  Každá z nich je 

vizuálně jiná, cíl a metoda učení se však výrazně neliší. Všechny zmíněné překážky by 

měly mít dvě barvy a dvě kontaktní zóny (v nabíhající a sbíhající části), které pes musí 

vždy v běhu prošlápnout. Barevnou kombinaci si jednotlivá kynologická cvičiště volí 

sama, nejčastěji se volí červená a modrá barva. Tím, že se vývoj agility neustále 

zdokonaluje, existuje řádově několik tréninkových metod, jak lze psa správně a co 

nejrychleji tyto překážky zdolávat. Obecně musí být každá metoda bezpečná. Taktéž při 

samotném běhání na závodní trati by psovod měl dbát především na zdraví svého psa. K 

nejčastějším úrazům dochází právě na zónových překážkách v důsledku špatného 

osvojení, velké rychlosti, nedokonalého odhadu a nesprávného rozlišení zónové 

překážky psem. Je nezbytně nutné, aby překážka byla ze strany psovoda včas a jasně 

hlasově označena svým názvem. Pes tak správně identifikuje, o jakou zónovou 

překážku se jedná.  

Rozsáhlý problém psům činí rozlišit houpačku od kladiny a opačně. Překážky 

jsou si psím pohledem v náběhu velmi podobné. Psovod by měl sledovat linii svého psa 

a na každou z těchto překážek mu nechávat rovný náběh, čímž zamezí případnému 

pádu. 

 



70 

 

Áčko 

Je to nejvyšší překážka, která v agility existuje. Má výšku 170 cm, její 

překonávání však není nijak náročné. Opět existuje několik druhů nácviků, záleží na 

tom, zda preferujeme áčko sbíhané, nebo zastavované. V obou případech je však 

přínosné začít učení „od země“. Rozloženou překážku položíme na zem, necháme psa 

vyzkoušet si její povrch a vnímat zvuk při jejím přebíhání. Můžeme mu pomoci 

naváděním a hlasovou podporou. Tento krok je potřeba častokrát zopakovat, v ideálním 

případě na každou ruku (stranu) a ze všech možných pozic. 

Houpačka 

Učení houpačky je velmi specifické. Nejčastější metodou pro výuku je 

„2on2off“ pozice, tzn. metoda zastavování na zóně, dělená na dvě části.  

V první části je nezbytnou nutností předem překážku kvalitně zajistit proti 

samovolnému překlopení. Posléze je potřeba naučit psa naběhnout na vztyčenou část 

houpačky se sestupní zónou, přičemž při naběhnutí na překážku musí došlápnout na 

nástupní zónu a celou houpačku proběhnout. V momentě, kdy se pes nachází na jejím 

nejvyšším bodě, dostane zaslouženou odměnu. Houpačku v žádném případě 

nenecháváme se psem na zem dopadnout. Důležité je psa z vyvýšené pozice sundat 

(vezmeme jej do náruče), cvik několikrát opakujeme. Pes se naučí bezpečně chodit do 

pozice až na vrchol houpačky. 

V druhé části necháváme houpačku dosud zajištěnou a psa otočíme směrem 

k sestupu, stále však zůstává ve vyvýšené části houpačky. Připravíme ho na seběhnutí 

do „2on2off“ pozice, což znamená, že zatímco zadními končetinami se bude dotýkat 

sestupní zóny, přední končetiny umístí mimo houpačku. 

Až v momentě, kdy pes chápe obě části, vznikne jeden celek. V tu chvíli 

s jistotou víme, že pes „2on2off“ pozici ovládá a zdolávání překážky rozumí.  

Pokud se rozhodneme pro metodu sbíhané houpačky, učení bude pracnější, 

riskantnější a dlouhodobější. Pes nabíhá na houpačku stejným způsobem jako u 

předchozí metody. První část si pes osvojuje úplně totožně. Ve druhé části se však při 

probíhání sestupní zónou dotkne targetu (terč, na který má pes osvojený dotek končetin 

při správně provedeném běhu), rychlost nezbrzdí, nýbrž plynule opouští překážku.  



71 

 

 

Obrázek č. 20: Učení houpačky. (zdroj: vlastní) 

Kladina 

Pohyb po kladině je možné učit dvěma způsoby: „2on2off“ pozice a sbíháním. 

Pro začátek se nejvíce osvědčilo umístění celé kladiny na zem s postupným zvedáním 

až do její plné výšky. 

Sbíhané zóny 

Sbíhané zóny jsou nyní velkým hitem, jejich klad je především v rychlosti. 

Důkladně naučené jsou velmi rychlé, pes nikde nebrzdí – jeho jediným úkolem je 

přeběhnout bez přerušení celou kladinu, áčko, případně houpačku. Důležité je 

došlápnout na nástupní i sestupní zónu.  Nevýhodné mohou být pro pomalejší psovody 

mající zbrklé psy a začátečníky, kteří se zatím v parkúru hůře orientují. Problematické 

bývají též pro psovody s nedostatkem času na intenzivní a pravidelný trénink. 

Rozhodnete-li se s nimi začít, je důležité vyčlenit si na výcvik alespoň tři dny v týdnu.  

Target 

Metoda targetem je při výuce sbíhaných zón velmi úspěšná. Pes tento „trik“ 

může průběžně trénovat již od 10. měsíce věku. Cílem je naučit psa chodit na target, 

který má ze začátku větší rozměr, postupem času se může záměrně zmenšovat. Základní 



72 

 

tvar targetu pro kladinu je 60x30 cm, tedy o 30 cm kratší, než je celková velikost zóny. 

Pes se učí pomocí klikru a shapingu na target šlapat, za každý úspěšný pokus je 

odměňován. Důležité je střídat „vchody a východy“, pes musí umět šlápnout na terčík 

z jakékoli pozice. K tomu mu můžeme dopomoci navedením, často chválíme. Jakmile 

pes prokazatelně chápe náš cíl – tedy vnímá doteky targetu, dbáme na to, aby se ho 

snažil opravdu zřetelně prošlápnout. Target musí cvalem přeběhnout zadními i předními 

packami. Velkou pomůckou pro psovoda bývá nahrávání videí. Zpětně ohodnotí běh, 

snahu psa a překontroluje cvalový krok. Podle toho upravuje (zkracuje) velikost targetu. 

V momentě, kdy se pes nachází v 90% - 100% úspěšnosti, je nejvyšší čas umístit target 

na sestupnou zónu kladiny, prozatím ležící na zemi. Pes se posílá do terčíku z různých 

vzdáleností a z různých úhlů, musí opravdu pochopit samotný princip cviku, sice dojít 

až na konec položené kladiny a perfektně prošlápnout target. Než se posuneme 

k dalšímu kroku, musí být pes nadmíru úspěšný. Je-li tomu tak, plynule se přesuneme 

ke zvedání kladiny do výšky.  

Opakovaně trénujeme pozice s „vchody a východy“, pes musí opět umět 

došlápnout na terčík z jakékoli pozice. Postupně se snažíme zvedat kladinu a dostat se 

na její plnou výšku tím způsobem, že si pes nejprve osvojí sestupní část a couváním se 

plynule přemísťuje do standardní výšky překážky. Zaznamenáme-li v některých krocích 

selhání či nejistotu, nutně se musíme vrátit zpět tam, kde byl pes naposledy úspěšný. 

V tom momentě cvik párkrát zopakujeme a navážeme na problematickou část.   

Skvělou záležitostí při učení sbíhaných zón je manner (krabička, která pomocní 

dálkového ovládání sama vypouští pamlsky). Manner umístíme vždy za sestupovou 

částí kladiny do vzdálenosti kolem cca 5 – 6 m za target. Nikdy nesmí psovi překážet 

v pohybu. Jestliže se pes snaží o správný sklad nohou a trefuje se na target, vždy mu 

uvolníme pamlsek a slovně ho pochválíte. Manner nám ulehčí zbytečné negativní 

upozornění na neúspěch.  



73 

 

 

Obrázek č. 21: Sbíhaná zóna na kladině. (zdroj: vlastní) 

 

2on2off 

Jednodušší varianta pro překonávání zónových překážek je pozice nazývaná 

„2on2off“. Její funkce spočívá v tom, že pes běží po překážce (pokud možno maximální 

rychlostí) do pozice, kdy se jeho zadní packy nacházejí na překážce a přední mimo ní. 

Obvykle je to znatelně rychlejší a jednodušší na výuku, při podávání rychlostních 

výkonů (závody) se však jedná o pomalejší formu zdolávání překážky. 

Základem celé metody je naučit psa pokládat zadní nohy na jakékoli vyvýšené 

předměty. Může se jednat o balanční čočky, krabice od bot, dřevěný trám, palety atd. 

Pokud je pes „naklikaný“ pomocní klikru, učení je prokazatelně rychlejší. Pes nám dává 

na výběr a začne sám automaticky nabízet více verzí svého chování – snaží se používat 

zadní končetiny tak, aby se na překážku dostal. Jeho samovolné chování využijeme a ze 

vzniklé pozice utvoříme cvik. Při potížích mu s naváděním pomůžeme. V potřebném 

postavení psa hodně chválíme a vypouštěcím povelem ho z ní uvolníme. 



74 

 

 

Obrázek č. 22: 2on2off pozice. (zdroj: vlastní) 

 

7.3 Probíhající překážky 

7.3.1 Slalom 

Existuje několik možných metod a variant učení slalomu, mohou se rozdělit na 

kontaktní, přemýšlivé a rychlostní. Konečný výsledek je však vždy stejný – naučit psa 

proběhnout 12 slalomových tyček v co nejrychlejším čase a bez chyb. Z dobře 

naučeného, technicky správně zvládnutého a samostatného slalomu vytěží i psovod. 

Může totiž využít čas, jejž pes ve slalomu tráví k lehkému náskoku na parkúru. Tři 

nejčastější výukové metody jsou: navádění pomocí pamlsku (nejstarší metoda), metoda 

2x2 (přemýšlivá) a poslední je metoda uličkou (velmi rychlá). 

2x2 

Tento způsob nácviku se hodí spíše pro samostatně přemýšlivé psy. Na systém 

zvládnutí slalomu si totiž musí přijít pes nezávisle na psovodovi a bez náznaků 

ukazování. Jde o způsob nácviku, kde si pes hledá brány mezi dvěma tyčkami sám. 

Jedná se tedy o nácvik pomocí shapingu. První branku může pes probíhat z rovného 

úhlu, po každém boku má jednu tyčku. Až pochopí probíhání touto brankou, můžeme 



75 

 

stejným způsobem přidat další branku (další dvojici tyček). Druhou branku natáčíme 

tak, aby postupně tvořila s předchozí dvojicí začátek slalomu. V momentě úspěšného 

zvládnutí můžeme přidat další pár, ten již umístíme do řady za předchozí čtyři tyčky. 

V okamžiku, kdy dojde ke spojení těchto šesti rovných tyček, sloučíme k sobě dalších 

šest umístěných také do roviny. Mezi těmito dvěma šestkami tyčí musí být zachována 2 

m mezera. Opakovaně trénujeme samostatnost a náběhy. Šestice k sobě postupně 

přibližujeme, abychom docílili 12 tyčkového slalomu. 

Na učení touto metodou je potřeba speciální slalom s pevnou konstrukcí, má 

totiž vždy dvě tyčky u sebe. Výhodou je samostatnost psa při učení a orientace na přímé 

konstrukci. Pes tedy bude zvyklý na pevně přichycené tyče, což se jeví jako kladná 

zkušenost.  

Ulička 

Učení uličkou je asi nejrychlejší a nejjednodušší verze nácviku jak pro psovoda, 

tak pro psa. Vhodná je především pro pejsky, kteří nechtějí nebo se jim nedaří 

samostatně přemýšlet, případně potřebují silnou motivaci. Současně ji ocení začínající 

psovodi.  

Slalom se rozdělí na dvě části, vždy po šesti tyčkách. Pro tento účel existují 

zapichovací slalomy či pevné rozložitelné konstrukce k tomu určené. Nejčastější a 

nejlevnější variantou jsou tyče z ohradníku pro skot. Tyčky umístíme do dvou řad proti 

sobě tak, že pokud bychom je propojili, vznikla by řada jedna. Z těchto dvou řad nám 

tímto způsobem vznikne ulička pro začátek široká 1 m. Postupem času se zužuje až do 

momentu, kdy vytvoří 12 tyčkovou řadu (tyče se dostaly do jedné roviny).  Během této 

metody je značně důležitá opakovatelnost, ne intenzita. Lépe je trénovat častěji, než 

zatěžovat psa příliš zdlouhavým cvičením. V široké uličce by se nemělo setrvávat 

dlouho, jinak hrozí, že si pes zvykne na prostor a mohl by nastat problém v přechodu na 

pevný slalom. Při učení tímto způsobem je důležitý tah psa dopředu za jakékoli pozice 

psovoda. Motivovat můžeme hračkou či mističkou s pamlsky umístěnou na konec 

slalomu. Nejvhodnější je dát misku 2 m a více za slalom. Předejdeme tím brzdění psa 

v jeho plné rychlosti. Jedním z důležitých faktorů je nechat psa samostatně nabíhat a 

motivovat ho k dokončení překážky.  



76 

 

Tato metoda zabere poměrně hodně času, zaleží na konkrétním psovi a časových 

možnostech psovoda. Od chvíle správného pochopení překážky jde učení již velmi 

rychle. 

Naváděním  

Nejstarší metodou tohoto cviku je učení na ruku. Poněvadž byla v současné době 

nahrazena několika novými způsoby učení, setkáme se s ní spíše ve výcvikových 

střediscích s opravdu letitým působením. Ani dnes se však nejedná o zavrženíhodnou 

metodu, její nevýhodou ovšem může být četný fyzický kontakt psa a psovoda. Převážná 

část psů učená tímto způsobem si nedokáže při samostatné práci najít vstup do slalomu, 

eventuálně není schopna slalom bez pomoci dokončit, potřebuje-li se od nich psovod 

vzdálit do jiné části parkúru. Důvody, proč s touto metodou vůbec začít, je výcvik 

staršího psa bez závodních zkušeností. Také s ní mohou být spokojeny týmy provozující 

agility jen pro vlastní potěšení, ti kteří nemají chuť zdokonalovat se v učení a neplánují 

se účastnit profesionálních závodů. 

Během výcviku pes při navádění následuje ruku, v níž má psovod pamlsek. 

Metoda není tudíž vhodná pro divočejší a nekontaktní psy. 

Slalom se již od prvopočátku učí zdolávat celý, má hned 12 tyček. Nevylučuje se 

však učení na polovině, aby byl pes úspěšnější a rychleji v „cíli“.  

Na nácvik tohoto slalomu nepotřebujeme žádné speciální pomůcky, jako je tomu 

v předchozích metodách. Musíme mít ale stále na paměti, že pes je velmi fixovaný na 

ruku s pamlskem a přestože slalomem úspěšně prochází, téměř si neuvědomuje svou 

práci mezi jednotlivými tyčemi. Trvá delší dobu, než se stane samostatným. 

7.3.2 Tunel 

Tunel se řadí mezi nejvíce oblíbené překážky pro všechny psy. Zvládne ho 

každý pes, včetně štěňat, již při svém prvním tréninku. Jeho učení není vůbec těžké. 

Nejčastěji se začíná s krátkým rovným tunelem. Pes s trenérem stojí u vstupu, 

majitel jde s odměnou (hračkou, případně pamlskem) k východu tunelu a volá na psa. 

Ten je vypuštěn a za výběhem je pochválen a odměněn. U této překážky je velmi 

podstatné oznámit psovi povel na proběhnutí tunelem včas a nepřekážet mu při náběhu 

u vstupu. Hojným zlozvykem je ukazování psovoda rukou přímo do tunelu. Při tomto 



77 

 

nesprávném postupu pes povětšinou do tunelu vběhne, ale hned, jak psovod odtáhne 

ruku od tunelu, se vrací stejným otvorem zpět. Z tohoto důvodu je žádoucí mít ruku 

těsně vedle překážky, případně nad ní.   

 

Obrázek č. 23: Nácvik tunelu. (zdroj: vlastní) 

  



78 

 

8 Typy vedení 

8.1 Druhy otoček 

Pro výcvik existuje v agility hned několik druhů otoček. Konečný výběr i 

konkrétní provedení je na rozhodnutí každého psovoda. Převážně si člověk zvolí otočku 

jemu nejpříjemnější a takovou, v níž se cítí nejjistější. Jedna bezchybně naučená a 

precizně provedená otočka může ovlivnit vývoj celého běhu a rozhodnout o výhře či 

prohře. Je tedy nezbytně nutné vybrat si tu správnou. Každá otočka má svá specifika, 

nicméně jedno mají všechny společné. Pokaždé se po jejím zdolání změní směr běhu a 

nahradí se ruka, která psa v dané chvíli vede.   

8.1.1 Otočka na záda  

Je nejrychlejší možný způsob, jakým můžeme při běhu na parkúru změnit směr 

vedoucí ruky. Je známa jako slepá otočka, belgická otočka, případně blindcross. Při 

výběru tohoto prvku běží psovod vždy před psem, má tudíž psa za zády. Musí mít 

dostatečný náskok a věřit psovi, který má správně dokončit všechny překážky, což bývá 

mnohdy riskantní. Proto ji psovod použije jen tehdy, má-li jistotu, že se pes drží správné 

vůdčí ruky a samovolně se mezitím nevzdálí na jiné nežádoucí překážky.  Při potřebě 

rychlé změny pozice do opačného směru je tento způsob vedení psa ideální, nohy se 

nám totiž nedostávají do rotace a pohybujeme se stále po směru běhu.  Jeví se tudíž jako 

nejbezpečnější varianta jak pro člověka, tak pro psa.     

Otočka se používá hlavně mezi skokovými překážkami, tunely, před a po 

zónových překážkách. Pokud ovšem nejsme na skokové překážce dostatečně rychlí, 

ocitneme se pak v pozici nebezpečné pro psa, což nás povětšinou stojí shozenou laťku. 

Vzniklá situace často vyvede psa z rovnováhy - handler se v tu chvíli totiž nachází zády 

ke psovi v místě jeho doskoku a naprostá většina psů odmítá dobrovolně tento skok 

absolvovat. Tuší nebezpečí a nechtějí vědomě ublížit sobě ani psovodovi.  



79 

 

 

Obrázek č. 24: Otočka na záda. (zdroj: vlastní) 

8.1.2 Otočka na čelo  

Otočka čelem (zvaná též jako Francouzká otočka) ke psovi je pomalejší, ale 

snadněji kontrolovatelná, na parkúru máme o psovi větší přehled. Svým vzezřením 

připomíná taneční prvek. Je důležité si uvědomit, že naše točení probíhá před psem a 

točíme se po směru, čelem ke psovi. Jsme s ním tedy v neustálém kontaktu, můžeme se 

vzájemně sledovat.  Otočku na čelo můžeme v běhu parkúrem využít u takřka všech 

druhů překážek. Přestože je perfektně provedená, nebude nikdy rychlejší než otočka na 

záda. Důvodem je rotace, k níž dochází během psovodovy orientace mezi překážkami. 

Jediným místem, kde není možné z časových důvodů otočku praktikovat, je rovinka. 

Pes během ní nabírá obrovské tempo, otočení se nedá stihnout.  



80 

 

 

Obrázek č. 25: Otočka na čelo. (zdroj: vlastní) 

8.1.3 Frontcross 

Tato otočka probíhá v těsné blízkosti překážek, prvek je jinak totožný s otočkou 

na čelo. 

8.1.4 Křížení za psem  

Prvek, nebo-li rearcross je shodný s otočkou na záda, mění se pouze role psa a 

psovoda. Psovod pouští psa před sebe a poté následuje křížení za psem. 

Velkou oblibu sklízí hlavně u pomalejších psovodů. Rádi ji používají i ti s velmi 

rychlými psy ve svižných pasážích parkúru. Před překonáním překážky na ni 

potřebujeme psa upozornit a pak ho poslat protipohybem ramen na druhou stranu, tedy 

opačným směrem běhu. Máme-li tento způsob křížení správně natrénovaný, není 

problém ho vhodně uplatnit.  Abychom jej mohli zdárně používat, musí být pes 

vynikající a samostatný skokan, aby psychicky zvládl psovodův běh za sebou. 



81 

 

 

Obrázek č. 26 Křížení za psem. (zdroj: vlastní) 

8.1.5 Německá otočka 

Německá otočka je poměrně novodobý prvek, poprvé ji začali používat Němci 

na svých interních závodech. Nejčastěji se s ní můžeme setkat na skokových 

překážkách, které pes překovává z outu, protože handler musí jít do pozice za překážku 

vedle bočnice (příprava na německou otočku). Pohybem těla ji psovi dobře a výrazně 

označí, aby ji mohl samostatně překonat. Psovi, vedenémmu pravou rukou, označíme 

skočku v její zadní části. Posléze jde psovod do výše zmíněné pozice za překážku a 

čeká na psa u jejího levého křídla. Doposud je pes stále po naší pravé ruce, po doskoku 

se nachází již po boku levém.  



82 

 

 

Obrázek č. 27 Německá otočka. (zdroj: vlastní) 

8.1.6 Královská otočka 

S nápadem na tuto otočku přišla česká reprezentantka Tereza Králová, z toho 

důvodu se označuje jako „královská“. Je poměrně náročná, psovod musí být při jejím 

plnění před psem a na 100% mu věřit. Jde o kombinaci dvou blindcroosů po sobě 

jdoucích. Dobře naučená královská otočka vypadá velice pěkně a plní svůj účel. Psovi 

zkrátí dráhu a minimalizuje čas strávený na parkúru. Při špatném načasování může 

ovšem dojít ke srážce psa s psovodem, diskvalifikaci.  

8.1.7 Topspin 

Topspin znamená vysílání psa zády k překážce. Prvek se uplatňuje na stočení u 

skokových překážek, případně těsného stočení tunelu. Při použití tohoto stylu veden 

získáme většinou na parkúru před psem velký náskok. Obyčejně běží každý pes 

automaticky se svým pánem, řídí se podle natáčení jeho ramen, špiček nohou a 

naklonění obličeje. V této otočce ale vše stojí proti psovi, jejž musí sám překonat 

překážku a sám se vrátit zpět. Pes je tak nucený unést tlak, který je na něj vyvíjen. Proto 

je nezbytné mu pomoci alespoň rukou a správným stranovým povelem.   



83 

 

 

Obrázek č. 28: Topspin. (zdroj: vlastní) 

8.1.8 Whisky cross 

Pokud se rozhodneme použít tuto otočku, musíme vést psa s velkou trpělivostí a 

klidem. Jde o otočku přímo nad skokem, z tohoto důvodu bychom neměli nikam 

spěchat a celou akci si vhodně načasovat. Zbytečný shon může zapříčinit shozenou lať 

překážky, sražení celé bočnice nebo nechtěné odmítnutí. V tomto točení se pes soustředí 

na vrchní část těla psovoda, především na jeho ramena a ruce. Vzhledem k tomu není 

dobré je dávat příliš vysoko, ideální poloha situace pro označení povelu jsou ruce ve 

výšce pasu. Psa posíláme do skoku ze zadní strany překážky, vbíhá tedy do outu z pravé 

ruky. V okamžiku, kdy pes plní své zadání, přidáme protipohyb rameny a označíme mu 

točení na druhou stranu bočnice. Náš pohyb vypadá, jako bychom malovali písmeno 

„S“. Pes tedy u whisky crossu nejde do plného outu, ale do outu plochého. Pro lepší 

orientaci můžeme použít povel na plochý skok a přidat stranový povel.  



84 

 

 

Obrázek č. 29: Whisky cross. (zdroj: vlastní) 

8.2 Timing  

Timing – správné načasování, jeden z nejsložitějších úkolů agility. Znamená být 

vždy ve správný čas na správném místě. Ačkoli tento sport vypadá mnohdy velmi 

jednoduše, má četný počet komplikovaných míst. Jedním z nich je korektní načasování 

přípravy a celého běhu. Na samotnou prohlídku závodní trati je stanoveno 8 minut. Za 

tuto dobu je třeba stihnout prohlídku celého parkúru a důkladně si promyslet vhodnou 

strategii běhu, abychom jej překonali bezpečně a rychle. Můžeme sledovat úspěšné 

soupeře a nechávat se inspirovat jejich stylem. Je žádoucí smýšlet pozitivně a věřit sobě 

i svému psovi. Zároveň si ale musíme uvědomit, že není radno přeceňovat sebe ani psa 

a je důležité brát ohled na naše běžecké i orientační schopnosti.  

Během každé parkúrové prohlídky zapojíme fantazii a představivost. V 

samotném běhu je pak nutné mít mezi překážkami naprostý přehled o tom, kde se 

nacházíme my a v jakých místech je náš pes. Není vůbec jednoduché vysílat dobře a 

včas potřebné povely. Pes by měl vždy po zdolání každé překážky vědět, jaký je jeho 

úkol na té následující. Je nevhodné radovat se a chválit psa předčasně, neboť by mohlo 

přijít na řadu zklamání v podobě poslední shozené tyče na překážce a následné ztráty 



85 

 

pěkného umístění. Zkrátka přesný timing je klíčovou záležitostí pro celé agility. 

(DIVIŠOVÁ, K., PODEŠŤOVÁ M., 2009) 

 



86 

 

8.3 Balanční pomůcky / fitness 

V posledních letech se začíná dbát na celkové fyzické i psychické rozpoložení 

psa. K rozvoji jeho fyzické zdatnosti, pro vhodnou rekonvalescenci po tréninku a pro 

řádné protažení i uvolnění svalů se velkým hitem staly balanční pomůcky. Prvně se 

začaly objevovat ve Spojených státech amerických, postupem času se prosadily též 

v Evropě. Díky speciálním psím fitness programům dnes pomáháme našim čtyřnohým 

sportovcům protahovat vnitřní svaly, jež jsou u sportovně laděných jedinců velmi 

podstatné. Při posilování se soustředíme předně na svaly páteřních obratlů, hluboké 

břišní i vnitřní stehenní svaly a na svaly bránice. Pro cvičení zaměřená na tyto uvedené 

části těla existuje řada balančních pomůcek mnoha rozměrů, tvarů, barev, jež můžeme 

je mezi sebou navzájem kombinovat.  

Cvičení je vhodné zejména pro všechny sportující a aktivní zdravé psy jako 

prevence proti zranění a jako ochrana vůči nejrůznějším pohybovým komplikacím. 

Zároveň je vhodné pro psy po operacích za účelem získání svalové hmoty a pro štěňata 

od čtyř týdnů věku. Štěňata na míčích v prvopočátku necvičí, pouze se na nich uvolňují. 

Pravidelně posilovat mohou až od půl roku svého života. Cíleně se cviky používají u 

březích a kojících fen, jež se potřebují vrátit do své původní fyzické kondice. Výjimku 

tvoří feny těsně po porodu, ty se zotavují a odpočívají.   

Posilovat se psem můžeme na balančních čočkách různých velikostí, 

nafukovacích kostech, spojených balančních míčích, pěnových podložkách a nudlích.  

K základům posilování patří cvičení na čočce. Díky svým rozměrům je tato 

pomůcka naprosto ideální pro začáteční cviky. Nejprve necháme psa seznámit se 

s materiálem a vlastnostmi čočky. Po chvilce si do ruky připravíme pamlsky, eventuálně 

klikr a začneme s protahováním. Nejsnazší cvik je pokládání předních a zadních pacek 

na čočku, psovi můžeme pomoci navedením. Pokud chceme, aby měl přední tlapy na 

čočce, navedeme na ni jeho přední půlku těla. Jakmile udělá, co od něj očekáváme, 

okamžitě chválíme. Při protahování zadních partií psa navedeme až za čočku, jeho 

zadní packy se ocitnou na balanční pomůcce. Určitě je dobré zaměřit se na cvičební 

změnu, z postavení můžeme vyzkoušet sed, stoj na jedné přední nebo zadní tlapce.  



87 

 

Další oblíbené cvičení se provádí na dvojitém balančním míči. Opět psa 

s pomůckou seznámíme, necháme ho naskakovat na míč a dbáme na bezpečnost 

pohybů. Míč opřeme z jedné strany o zeď, z druhé strany ho jistíme nohou. Po bližším 

obeznámení se s míčem, přicházejí na řadu samotné cviky. Vzhledem k pestrosti a 

velikostí těchto posilovacích pomůcek může pes na míči sedět, ležet, otáčet se, prosit i 

zkoušet jednoduché triky. Opět mění své pozice. Čím větší míč je, tím je pro psa cvičení 

příjemnější. Přesto by neměl na míči setrvávat nadměrně dlouho, mohlo by totiž dojít ke 

svalovému vyčerpání.  

 

Obrázek č. 30: Základy na balanční kosti. (zdroj: vlastní) 

8.4 Zahřátí a odpočinek psa 

8.4.1 Zahřátí 

Každou fyzickou aktivitu by měla doprovázet vhodná forma zahřátí. I u psů totiž 

slouží jako příprava těla na pohybovou akci. Může být rozděleno do několika typů 

podle toho, jaký pohyb nás čeká. Náležitým zahříváním snížíme riziko zranění až o 

50%.  Mezi obecné rozcvičení řadíme pomalý běh, rychlou chůzi, protahování. Účinek 

každého zahřívání trvá okolo 30 minut, proto bychom se měli věnovat této činnosti 

krátce před plánovaným výkonem. Po fyzické aktivitě je taktéž žádoucí psa vychodit a 

následně protáhnout jednoduchými cviky, např. točením kolem vlastní osy, 



88 

 

panáčkováním, otáčením hlavou atd. Po takto střídmém protažení psa ještě zahřejeme 

tahy rukou (přejíždíme mu po těle), aby se jeho svaly udržely v teple. 

Před každým agility během je bezpodmínečně potřebné psa rozskákat, a to 

alespoň na jedné skokové překážce. Díky tomu zahřeje své tělo, pozná nové překážky a 

seznámí se s povrchem tratě. (DAVIENSKOVÁ, L., 2018) 

8.4.2 Masáže 

Sportovní masáž u psa je velmi podobná sportovní masáži u lidí. Cílem těchto 

masáží je příprava psího sportovce na jeho maximální očekávaný výkon v daném 

sportovním odvětví. Při masáži používáme několik po sobě jdoucích technik, snížíme 

tak svalové napětí a bolestivost svalů. 

 Euffleurage – dlouhé pomalé tahy k srdci a od srdce. Cílem „hlazení“ je uvolnit 

kůži a zvýšit prokrvení těla. 

 Kliblerova řasa – tlačení palci podél páteře pro hluboké uvolnění podkoží a 

kůže. V případě, že pes reaguje na některých partiích jemným cukáním, narazili 

jsme na zatuhlou oblast. Právě této části musíme věnovat zvláštní péči a 

důkladně ji promasírovat. 

 Petrisáž – hnětení palci, vlnění, zaměřeno na hlubší tkáně. 

 Příčná masáž ke svalovým vláknům – hmaty prsty směrem od páteře a přes 

žebra. 

 Perkusní masáž – nabírání vzduchu dlaní, tepáním ho dostáváme do srsti, 

následuje ukončení masáže, uvolnění. 

 

8.4.3 Péče o psa po fyzické aktivitě 

Po jakékoli fyzické aktivitě musíme dbát na správné vychození psa. Ideální je 

vyrazit s ním do prostor mimo dění závodu, aby byl schopný relaxovat též psychicky. 

Tato činnost by měla trvat alespoň 10 minut, během nichž pes bezpečně vychladne. 

Máme-li k dispozici ochranný obleček, jako je například Back on Track, můžeme ho 

použít. Obzvlášť vhodný je v chladném a deštivém počasí. Konkrétně obleky BoT jsou 

nejpoužívanější a nejefektivnější.  



89 

 

Je hrubě nezodpovědné umístit psa ihned po výkonu do boudičky, zavřít do auta 

nebo odložit na místo vedle parkúru. Všechny jeho zahřáté svaly mohou rychle 

zatuhnout. 

Pro odbornější informace doporučuji navštívit kurz Péče o sportujícího psa.  

8.4.4 Regenerace 

Psí sportovci potřebují také určitý čas na svou regeneraci. Takové období trvá 

nejčastěji tři týdny až jeden měsíc. Po tu dobu má mít pes absolutní klid od veškerých 

sportovních aktivit, které celý rok vykonává. My mu můžeme dopřát programy 

nabízené ve specializovaných fyzioterapeutických centrech (například hydroterapii aj.). 

8.5 Výživa psa 

Ze zdravotního hlediska hraje u sportovního psa podstatnou roli jeho výživa. 

Má-li pes podávat nadstandardní a maximální výsledky, musíme kromě jeho psychické 

a fyzické stránky dbát taktéž na jeho jídelníček, případně zařadit vhodné potravinové 

doplňky, které slouží především k regeneraci. Na výběr máme řadu umělých i přírodní 

produktů na bázi sirupů, rozpustných prášků i obyčejných pilulek. Nejznámější firmy 

vyrábějící kloubní přípravky pro psy jsou Aptus a Alavis. Po tréninku si tělo psa vezme 

z těchto doplňků vše, co v danou chvíli potřebuje. Ostatní postradatelné látky se vyloučí 

potem, močí, exkrementy. V žádném případě se nemusíme obávat psovi přípravek 

podat, vhodně použitým doplňkem mu nikterak neublížíme.  

Barf 

„Barfování“ znamená krmení psa syrovým masem a celkově též syrovou 

stravou. Vzhledem k tomu, že maso psi tráví rychleji než granulovanou potravu, 

musíme je krmit 2x denně, nejčastěji ráno a večer. Psi tímto typem krmení přijmou do 

těla mnohem více vitamínů i minerálů. Syrová strava je pro ně přirozená – vracejí se tak 

do své dávné historie. Podíváme-li se na barfování též z jiné stránky, nemusí být forma 

tohoto krmení pro všechny psy pouze přínosná. Ne každý psův trávicí trakt zvládne 

přechod z granulované stravy k barfování bez průjmu a ne každý majitel má podmínky 

pro skladování masa. Existují firmy zabývající se jeho skladováním i dopravou, ale aby 

se majitelům psů tato služba vyplatila, musí zájemce zakoupit velké množství zboží, což 

znamená další náklady na pořízení dostatečně objemného mrazícího a chladicího boxu. 



90 

 

Pro vyvážení stravy musíme podle váhových tabulek přidávat do krmení ještě stanovené 

množství zeleniny, masa, semínek a olejů. (NOVOSÁDOVÁ, K., 2011) 

Granulové krmení 

Výběr patřičných granulí se liší podle potřeb každého psa. Krmivo je 

přizpůsobeno požadavkům jeho aktivity. Pro sportovně založené jedince existují 

granule umožňující nabrat snadněji svalovou hmotu, speciální strava je pro štěňata, 

březí feny a starší psy. Kromě toho se nabídka dělí i dle váhy a věku psa. Granule se 

rozlišují na masové, obilné, případně zeleninové a mají i několik dalších příchutí. 

Vzhledem k přibývajícím psím alergiím a bezlepkové dietě jsou momentálně na trhu 

největším hitem granule neobsahující lepek. 

Většina majitelů psů dá při výběru vhodného krmení na radu svého osvědčeného 

veterinárního lékaře a v neposlední řadě na své vlastní zkušenosti.  

Doplňky před a během tréninku 

Stále oblíbenějšími se stávají psí drinky, speciálně vyvíjené pro psy před zátěží a 

během zátěže. Jedním z těchto přípravků je MAMUT. Tento drink je navržený 

speciálně pro aktivní a sportující psy, slouží k regeneraci svalů a napomáhá k hydrataci 

psa. Naprosté většině psů nápoj značně chutná. Není tedy problém dodržovat během 

namáhavé sportovní činnosti pitný režim. Drink obsahuje hned celou řadu vitamínů a 

lososový olej, který psi všeobecně milují. V hojné míře využívají Mamut týmy věnující 

se psím sportům, jako je mushing, flyball a agility na vysoké úrovni. Zároveň jej 

používají i sportovní nadšenci na běžných závodech, trénincích a psích táborech, aby 

tak svému psovi během sportovních výkonů poskytli patřičný komfort. 

  



91 

 

9  Závěry 

Hlavním cílem bakalářské páce bylo sestavení metodiky agility výcviku, a to 

především pro začínající týmy. Metodická příručka má za úkol stanovit vhodné postupy 

a správné kroky při agility výcviku mladého psa či začínajícího závodníka. Každého 

zájemce by měla vhodně a dokonale připravit na jeho budoucí kariéru agility běžce. 

Své využití najde též u týmů pokročilých. V práci je uveden vznik a historie 

agility sportu, soutěžní řád závodů, představení jednotlivých překážek. Součástí práce je 

anketní šetření. Šetření bylo prováděno mezi vybranými jednotlivci, kteří se agility 

věnují již několik let, nebo s tímto sportem teprve začínají. Od 100 dotazovaných 

psovodů se podařilo získat 84 odpovědí. Hlavním přínosem práce je sestavení metodiky 

agility (65 stran), věnující se přípravě štěněte, rozvoji psa po jeho psychické i fyzické 

stránce, výuce jednotlivých překážek různými styly. Díky stručnému a jasnému souhrnu 

vhodné motivace, motivačních her, správné posloupnosti výcviku a techniky nácviku 

jednotlivých překážek není pro psa ani jeho psovoda problém konečné cíle realizovat. U 

výcvikových metod s širším výběrem je ponechána konečná volba na psovodovi. 

Všímavý psovod totiž uplatňuje citlivý přístup a volí variantu, na niž se pes cítí a 

vyhovuje i jemu samotnému. Oba by měli být připraveni ke vzájemné spolupráci a 

toleranci mezi sebou. 

Součástí práce je nezbytná fotodokumentace (30 obrázků). Výstupní materiál je 

připraven sloužit jako příručka pro všechny zájemce o agility sport.  

  



92 

 

10 Prameny a literatura, seznam použitých zkratek 

DAVIENSKOVÁ, L. Péče o psího sportovce. Praha: PLOT, 2018. ISBN 978-80-

7428-334-5. 

DIVIŠOVÁ, K., PODEŠŤOVÁ M. AGILITY pro pokročilé. Praha: PLOT, 

2009. ISBN 978-80-7428-008-5. 

DIVIŠOVÁ, K., PODEŠŤOVÁ M., BENDA J. AGILITY první krůčky. Praha: 

PLOT 2003. ISBN 80-86523-26-8. 

EGTVEDT, Morten a Cecilie KØSTE. Klikrtrénink pro vašeho psa. Praha: Plot, 

2012. ISBN 978-80-7428-091-7. 

GARRETTOVÁ, S. Shaping. Praha: PLOT, 2013. ISBN 978-80-7428-171-6. 

Klub agility České republiky [online]. Praha: KLUB AGILITY ČESKÉ 

REPUBLIKY, 2019 [cit. 2019-07-16]. Dostupné z: http://www.klubagility.cz/ 

 
MECKLENBURG, L. Developing Jumping Skills. South Hadley: Clean Run 

Produstion LLC, 2008. ISBN 978-1-892694-20-1. 

NOVOSÁDOVÁ, Kateřina. BARF - Krmení psa přirozenou stravou. Praha: 

PLOT, 2011. ISBN 975-80-7428-062-7. 

SUNDANCE, Kyra. 101 psích triků: činnosti, které psa pobaví, zaměstnají a 

sblíží s páníčkem - krok za krokem. Praha: Slovart, 2008. ISBN 978-80-7391-064-8. 

 


